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ROMANIA
JUDETUL GALATI
ORASUL TARGU BUJOR
CONSILIUL LOCAL

}IOTARAREA NR.116
din 08.12.2021

priyind :aprobarca rectificarii bugetului pertru anul 2021

INITIATOR :ION ANDONE _ PRIMAR
Numarul si data depunerii Proiectului de hotararo , 9853/07)22021

Consiliul local al orasului Targu Bujor,judetul Galati, intrunit in sedinta extraordimra din
data de 08.122021 :

Avand in vedere Referatul de aprobarc a initiatorului iuegistrata strb N. IOOO6 OT.l2.ZO2l ;

_ Avand in vedere Raportul de specialitate al Compaltimentului de resort din cadrul aparatului
de specialitate al primarului inregistrat sub numarul 1000107.12.2021 ;

Avand in vedere Rapoartele de avizare ale Comisiilor pe domenii de specialitate ff. I si 4
inregistrate sub nr.10128 /2021 si respectiv nr.l0l29/2021 ;

Avand in vedere Hotararea Consiliului local nl2012021 privind aprobarea bugetulli
local pe anul 2021 ;

.- Avand in vedere procesul-verbal nr. 10010/07.11.2021 de alisarc a proiectului de buget
rectificat, Raportul ordonatorului principal de credite inregistrat la ff.10008/07.1l.2021 :

Avand in vedere an.l9,alin.2 si art.2o, alin.l, lit.,'e', dinLegeaff.273 din29 iunie2006
-privind finanfele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare;

.._. Avand in vedere art.l29(4),lit."a', din OUG nr.j7l2019 privind Codul Administrativ, cu
moditicarile si completarile ulterioare ;

In baza art.l39(3),Iit."a", art,l96( l),lit."a:, d in OtJA ff.57/20t9 privind Codul Administrativ
,cu modificarile si completarile ulterioare;

HOTARASTE :

Art, L Se aproba rectificarea bugetului locol pentru anul 2021 cu suma tle 6g niilei lapa ea...le venltutl si respectiv cu 68 mii lsila pa ea de cheltuiell , conformanexei caro face
portc din prezcnta hot&are.

.,. .- 
Art.2. Cu ducerc la indcplinirc a prczontci hotarrri sc imputcrnicaste primarul orasuhi'l urgu Uujor.
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PMSEDIAITE DE SEDINTA,

CIOLACU ALEXANDRU IA;



Jonll4+

ANEXA NR. It5/ 08.12.202t

-VENITURI BUGET LOCAL +68 mii lei trim IV :

f23 mii lei -sume alocate din cote defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelorlocale -alin.04.02.04, trim.lV;
-87 mii lei _ sume defalcate din TyA pentru finantarea cheltuielilor descentralizate ia nivelulcomunelor,oraselor, municipiilor_ alin.l 1.02.02, t i, IV;
-23 mii lei -alte venituri din cconcesiuni si inchirieri_a1in.30.05.30, trim.Iv;+155 mii lei -subventii pentru acordarea a.lurorului penmr- incalzirea locuintei culemne.carbuni,combustibil perrolier _ alin.42.02.14, rrim,

-CHELTUIELT BUCET LOCAL +68 lei, trim lV:

r"i ) , ,#it9, 
ti' 

'"' 
- cheltuieli materiale cap 5 I 0l 03 Autoritati executive ( a1in.20.06.01 +0,50 mii

-25 mii lei -cheltuieli cu f.inantarea drepturilor copiilor cu cerinte educationale speciale cap

31li;?1"j1]'",*, simnazial (alin.57.02.or izs mii r;i ; .'d,niv"i r-iceur rehnorogic ercmii
-31 mii lei - cheltuieli cu bursele acordate elevilor cap 65.04.01 Invatarnantul gimnazial(alin.59.0l -3 | mii lei ) .rrim IV ( Liceul Tehnotosi;i;";;;;.;;:;i :- "'
-5 mii lei _cheltuieli tinantarea dreptuiilor .oplifor 

-., 
..ani" educationale speciale cap65.04.O1 Invatamart gimnazial (aIin.57.02.0r _ S ,iif"ili tr* rv ti*"iu rL"uri"f" Origore Hagiu);-ll mii lei -cheltuieli cu bursele acordate 

"l*il;, ""L;;;?.0t Invatamant girnnazial(01in.59.0t -^t r mii tei ). trim IV (scoata gim"-t"], c.g"i" ii"*irli "'"-"
-l'50 mii rei - chertuieli rnaterialJcap 6703.00 burtu.4-aillzo.o I.03 - r,50 mii rei ) , trim IV;+l m[ let _ cheltuieli materiale cap 67.05.0: Sp*ii *.i i"iin.iO.Oi.6g *f .ii lei ) ,trim.tV;+43 mii lei - chertuieli sararii cap os.os.oz n.iri*iu'.o 

"ioi, i, "o de invariditare(alin.lO.0l.0l +43 mii tei ), trim.tV;
+97 mii lei - cheltuicli cu incalzirca la cap 6g.15.01 Asiguran si asistehta sociala (a1in.57.02.01 +97 mii tei ),trim IV;
0 mii lei _ cheltuicli materiale cap 70.50 Alte scrvicii in domeniile locuintelor,serviciilor sidozvoltarii comunale ( aIin.20.30.03 + 3 mii tei ialin.20.30 :O _l *iiij'i,'*irn .,u,



ROMANIA
JUDETUL GALATI
ORASUL TARGU BUJOR
CONSILIUL LOCAL

lt)
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HotARAnnl xr-rlr
Din 08.12.2021

priviod stabirirea impoziferor fi taxeror ro(are ri are artor sume care se fac venit
al bugetului local peltru anul 2022

-. INITTATOR :tON ANDONE _ PRIMAR
Numarul si data depunerii proiectului de ho tatute .g702/03.l L2O2l

consiliul local ar orasurui rargu Bujoqjudetul Galati, intrunit in sedinta extraordinarain sistem on-line din datz de Og.lZ.2Orl i - -

^,-- Avand in yedere Referatul de aprobare a initiatorului inregistrata sub nr.8?03/03.1.202t :

. 
Avand in.vedere Raportur de speciaritate al compartimentului de resort din cadrulaparatutui de specialitate al primarutui.inregiruut ,ru nG;iti6aioi.ir.iii, ,AvandinvedereRaooartele.leavizarealeCoririlio,p"ior"riiiJspeciatitate 

nr. t si4 inregisrrare sub m. I Ol2g liIll si respecriv nr. lO 1291202 i ;
Av6nd in vedere:

- Constitugia RomAniei;
- prcvederile art. 9 al Cartei europere a autonomiei locale, adoptata la Strasbourg la 15octombric lg85ti ratificatd prin Legea nr:lg9l1997: -evv!q!q '!
. L.e.gea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu moditicdrile $i completarile ulterioare;- ll.C. nr. l/2016 privind Normete merodolotic"r.f. ipii""ri 

-" 
i"outui fiscal, cumodifi cdrilc qi complerarile ulterioare:

,,tt"riuur".f 
g w. 20't/2015 privind Codul de procedurtr tiscala, cu modifictrrile $i complettrrile

ult".i.,"r"l "8",, 
nt. 213/2006 privind tinanlclc publicc locale cu modificurilc $i completdrib

, . 
- Lcgcu nr- 50 / 1991, rcpublicatl,.privind autorizarca cxccuttrrii oonstrucliilor $i unelenlitsuli pcnrru rcalizarcu locuinlcl(,r,.r,nu,.liti.uril" 5i .,,mfi;ili., ;;;:;1,,riI,'''



- An. 7. alin. ( lJ) din Lesea nr. 52/2003 republicati, privind transparenfa decizionali inadminislralia publica;
Tindnd seama de necesiEtile de realizare.a veniturilor proprii ale bugetului local penruanut.2022. in scopul asigurarii finanpirii.chettuieritor pubiice io'c;t;.;;."o'.p;.. precum qi decondi[iile locale specifice zonei. pe de alta pane;
Avand in vedere art.129- atin. (a), lit. c) din O.U,c. N. 57/2}lg privind Coduladministrariv, cu modificarile si completarile ulterioare ;

. In baza art. 139, atin (l) Siart. 196, alin.(l), lit.a)din O.rJ.c.n. 57l2ltg privind Coduladministrativ, cu modificarile si completarile ulterioare

HOTARA$TE

. A.1.l.S:1!9ry impottete qi taxete locale ii atte sume care sepentru anul liscal2022 indexate cu rata inflaliei de 2,60zo _comturicata
$i M.F.P.- fato de nivelul onului 20?l .

. Indexarea pivelte impozilele, la.xele $ alfe sume , taxele speciale ,i slte laxe carecorrslau ihtr-o sumd saa au ls baza slabilitii lor o aaumird iumd .i .Jffi."f r" ln u.rnutou."t"anexe , dupa cum umeaza :

Anexa nr, l. _ lmoozitul/raxa. pe cladiri $i regulile cu privire la modul de calcul aimpozitului/taxei. la declararea clrdi;ilor. la a"Ua,iai"rlirr,riir*ea'*claai.ilo.. la plataimpozitului/taxei, precum pi, la scutirile acordate.

. . 
A.ng*u nr, 2. - lmpozitul/raxa pe teren li regulile cu privire la modul de calcul aimpozitului/taxei, la declararea r","nuiilor. tu aoUan'air"n,in"tia-inarea'"terenuritor. Ia plataimpozitului/taxei, precum qi, la scutirile acordate.

, . 
Anexa nr,3. - Impozitul asupra mijloacelor de transport Si regulile cu privire la modulde..colcul r impozirului, Ia dectararea mlloacetor d; i;;;;;;, l;l;dndire*nstrainarea

mijlorcclor de rransport, la plata impozitului. precum 5i, fu ..rti,if" 
".oia"i.. 

*

Anexa nr, 4. - Taxo oenrru eliberarea cenificatelor, avizelor li autorizaliilor li regulileprivinrl cclculul 5i plata raxei, precum ti, la scutirile acorrluie.

-_.--, 
nl",*o nr, 5, - Impozitul pe spectacole $i regulile privind modul de calcul, declarareaeventmcn(elor- plota impozituhri. precum ii scuririle aior,late.

. . .An"I1 nr. 6, .'faxa pentru folosirea mijloacelor de reclame $i publicitate $i regulileprivind modul Je calcul rr laxei, declararea, plata-gi scutirilo ,"",a"," pl"[.] L* Oe reclam, $ipublicitatc.

fac venit la bugetul local
pe site-urile M.D.R.A.p.



Anexa nr. 7 - AIte hre
o",tinut. oliin*ii' a" *;i:#;"ff :r,fi,llfi:1JilJJ;l:ffi ,tTffi:T..rl1 l,,lffii
3!.j;fl!I:r:';['#t asupra mediurui i"".,j*al;;.';o;;;"']lii.'i," (2) din reeea nr

a) procedura privind modul de.calcul 5i plaE a taxei pentru delinerea sau utilizareaechipamenreror ri urirajeror destinare oblinerii d" ,.';i,;";" ;;;":l'iiriuli*"trra puuti.a to"ura,$r pentru activitalite cu impact asupra mediulri ir"orj;;;;;;;;; oru utir,. 1r;, u,in. 1r;orn Legea nr. 22712015 privind Codul Fiscal;

, b) procedura privind inregistrarea.de citre consiliul local a mopedelor, tractoarelor carenu se supun inmaricutarii. masinilor gi ,rita.;.fo, uuroproprisri" ,,if i-iJirl*.ari de construclii.

fi.",h"lJ',t'ff'#[,#ii1""" caracteristicile de u"':-"1"'*ri"i-.r, precum si a

Anexei nr. g - Nivelur taxeror speciale ri alte taxe stab ite in confbrmitate cu art. 4g45i 486 din-codul.fiscal ; Regutamentul. piirinA ,LOifir.u iu^"L, ,i""i"i"",_rro.. arr. 484 dinLe'ea n. 227/201s privind Codul Fiscal. ,"dd d. ;;l;;l ;;;ilu..,u. p'fi ii ,.rrir," ,.oraut..
Anexa nr. 9 _ Sanctiuni cu limitele minimg $i maxime ale amenzilor aplicate persoanelorfizice sipersoaneror juridiie in .urrr n"."rp""ie.ii 

'f;;;;ril;:1'il; 
ra impozitere pitaxeleadministrate de autorittrlile publice locali.

Art. 2, Creantele fiscale resra,nle^_^f: tipuri de creanle principale ii accesorii _ aflare insold la data de 3l decembrie a an'lui 20)1.-irina f, f iri"-,i"_'i#'iJ 40 lei, s. anuteuzd,contorm prevederitor Codutui de oroced^urd fiscatd d.-r;,;il;.'i Z iin regea zOl/z|ts
:::,J[1":T",i",r:,3;.ocedura 

nscari) pr"r,*i,. 
"pr[i',#i;r,ii'l"ili,J; nscare datorate fi

. Art,.J. fl) Organul fiscal renunB la srabilirea creanlei fiscale gi nu emire decizie dermpunere oli de c6te ori consrad incetarea persoaneijuridice sau dea.rui-par.oun", fizice gi nr.rexist?t succesori (an. 96. alin, I din r.egea.20720l5 ;;iril a;;i;r.i[ff.. o*r.1.{2) orsanut fiscal renunrd ta .iabitirea crean'1eto;i;;;l;H:;.":.cizie de impunerein sirualia in care creanlere fiscaie principar. a",""iJ-a" *r,ri#ot',"**ii,I local sunt p6ni ralrmrta maxima de 20 lei. conform nrevederifor Coarf ui ae procej;#;; ; 96. alin. 2, .t dinLegea 20712015 privind Codul de procerJura fiscala).

Art, 4. ( l) Organul fiscal are obligalia sa publice pe pagina de inl.emet a pnmariei, IisEdebitorilor persoane iuridice care inreqisrreoza obiigolii fi*"r'" il;r;; iu'irg"trr ro"rr tun. rrzdin Lege-a 207/2015 privind Codulde iroceaurr nsJatal. 
r!J*xr! rq uuts\

(2) Lista se pubrice rrimestriar, pantr in ultima zia primei Iuni din trimestrur urmator celuide raporlare 5i cuprinde oblicxriile liscrle resanre ta s tbrSitui irir.o.tri'ii n.^. trt. t" autupublictrii listei. clcdrorplafo-n esre de I0.000 iei. 
--i - n'rr!!nerqr ir

. 
(l) In:rinte de publicarc, obligaliilc fiscale rostante sc notifictr debitorilor conformproccclurilor Je comunicare a actclor aclninistrativc liscule.
(4) In termcn de l5 zilc,le la aohitarea intcgraltr ir obligaliilor tiscale datoratc, organulliscal ,'pcrclz:t-modifictrrilc pcntru Iiccarc ,Jcbit,,r caru: 5i* *:fr"ir""i,i."*,"'"if* ,iiArt.5. Prezenta hottrrdrc intrtr in vigoare cu data dc 01.01 2022 o''l



A{.15 Cu ducerea la indeplinire se imputemiceste primarul orasului Targu Bujor.
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. Renovarea majora reprezinla acliunea comprex; care cuprinde obirgaloriu Iucrari dernlervenlie Ia structura de rezislenla r clbdirii. penlru asigurarea ccrinlei fundamentale de rezistenlamecanica $i srabilirare. prin u.t;rnt a" ,..onriru;..-;;;"il;.: ffilillu,.. ,nod,,cure .uuexlindere. precum fi. dupa caz. aire Iucrari de inre^en1ie p;ril;;ril'r;.';" intreaga durcta deexploatare a clddirii, a celorlalte cerinle fundamentaie Lpii""Uif" .lrrl.""iflor, conform ,egii,

I#:H"J: fl',?:'fit 
cre$rerea perrormanr'i .,",e.ii.. ;i;;,#"::ff::,urar ambien,ire $i

Anul terminiirii se actualizeaz5 in
majora. valoarea cladirii crepte cu cel pulin
lucriirilor-

condiliile in care, Ia terminarea lucrarilor de renovarc
50oZ fal5 de valoarea acesteia Ia data inceperii executlrii

I.2. IMPOZITUL pE CLADIRII,8 NERRT,TDENTTAT,E ,rnl,,tTn ix rnopntBTlrn.l
PERSOANELOR FIZICE

Pentru clddirile nerezidentirle aflate_in proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe cledirise calculeazd prin aplicarea unei cote de r,os"z" asupra ualoriiimfJri#" u'"taai.ii 
"aI" 

pout" n,a) valoarea rezultata dintr-un raporr de evalu*" 1"""#i" ,r'."llirator autorizat in ultimii5 ani anleriori anului de referinra. rtepus la organul n.""r f "."i'i*i'L'p.i.rt r"r*"n de plari din
Til-L"_,::f.ri"l.: 

in situalia depunerii raportutui deevatuar. lri, orir,iii"** de ptare din anutoe rererrnra. acesta produce efecte incepiind cu data de I i-uuri"'u u'^iuinraur ,.ra,or;b) valoarea finald a lucririlor di construclii, r" *rri .liir.rfil ,"i, clnstruite in urtimir s anianterio anului de referinfa;
c) valoarea clddirilor care rezulte din actul prin care se transfertr dreptul de proprietate, incazul crddiriror dobrandite in urtimii s ,ni unt"rio.i'unut,ii" ,"ili"ii.'ir"'ri,r"fia in care nu esteprecizattr vaioarea, se utilizeaze ultima vrlou." lrr"gi.,,* i, i#i"'lir"'l o.gunu,u, n""uf .

Pentru clAdirile nerezidenlirle aflate in proprietatea persoanelor fizice. uliliiare pentruacr,-virtrsi din.domeniur.ag.icor. tmpoziruife-d;i,;'.;h,r"#'ilil,:;ll";" ,"", core de 0,4%asupra valorii impozabile a cladirii.
ln cazul in care valoarea cltrdirii nu poate fi calculati conform literelor a), b) ,i c) de laprezentul puncr. impozirul pe cladiri se ca'tcute,za il;;";':ili"'de 2% asupra vatoriirmpozabile a cladirii, determinattr conlorm puncrului L I.

I.3. IMPOZITUL PE CLADIRILE CU DESTINATIE MIXT,{ ATLATE iNPROPRIETATEA PERSOANELOiT FIZIa;

." .","r1;jir11.1l',il1li'jlor,cu 
desrinalie mixta aflate in proprietatea persoanetor fizice, impozirur

a) impozitului calculat Dentru sr
ui r"ip'-ii,i,i,i".,,;fi i ilT#?,[,T":l'iiHif ,f'::il, ::iii,f"il,il,l,,o,;J;,, 0.,"d^(drrarie pe propria rtrspunJcrc. ri'"u.un.rirl" l"'"r,"ii;t"ir";, ilii;il".:linu rie inrcsis*arc insarcrna pcrsocnei carc dcsrtrsoarlr activiratca cconomictr. prin apricaria cJtci stabirile conrormpuncrului I 2 asupra var.rii impozrhirc srrhiriru co;,b;;il;;r;I.i:ilrir I fi ncccscri stabirircrvalorii prin dcpuncrr,a Jocumr.nlclrr prcvtrzutc ll punciului f.2., ,"rp".iir-rap*,ul de cvaluareirtocmir dc un cvulurror aurorizrr in ultinrii 5 ani ir,.rl,,rirrrl,ll'i. r"f".irJ1l.  ep.s Ia organulIiscirl lrrcal pintr lu pritnul tcrnrsn Jc.plxrtr tlin unul tlc ,"ii.ri"fr. ,f*rrr.,rrf din c:rrc sJ -ci.sJv.ft'rrca Iinurir a rucrtrriror crc c,,nsrrrr, rii. in cazur 

"]r,rrrrr*,,.,i. i."J,]iii'j'ir11,,,",,, 5 ani .nrcriori,rrurui crc rc.crinltr )i Jocu.rcrtur din ci*c s?r rciastr varoarco 
"u,ririii ""r" ,"^,r* din actul princirrc sc lr nsti'rtr drcptul dc pr.nrictJlc. ill currf 

"ff.firilur 
J,,frera]i" ir'rf,f,rrf,S ani antcriori anuluirlc rclirinli.

2- in cazti in carc h lclrcsa clidirii cstr: inrcgislrut ur domiciliu llscal la carc nu scdcslilyrartr nicio 0ctivil.rc cc(,,rr')ic:r. i,:p.zitur pc 
"r,i.rri 

." 
""i",,r",r,r 

i,r c.ndilii sinrirarc ccruislirhilit pcnr* crrdirirc rczitrcnliarc, c.rrliri,,, p,,r"i,,r,,i i. i.i. i,, *rri'"ro.,i,iri'"" u".,;,ragic rnixtii,



cend proprietarul nu declara la organul fiscal supmfala folositd in scop nerczidenlal! potrivit punctl, lit. b), impozitul pe crddiri se carcureazd prin apriiarea cotei de 0.i% asupra valorii impoiabile
determinate conform punctului I. l.

In cazul dobdndirii sau construidi unei clidiri in cursul anului, proprietarul acesteia are
obligalia. se depund o declaralie Ia organul fiscal local in a cdrui raza teiiioriia ae competenll se
afli clddirea. in termen de 30 de zire de la data dobdndirii ti datoreaze impozit pe cladiri incepdnd
cu data dc I ianuarie a anului urmalot

Pentru clddirile nou-construite, data dobandirii cladirii se considera dupd cum urmeazi:
a) pentru clddirile executate integral inainte de expirarea termenului previzut in autorizaria

de construire, data intocmirii procesurui-verbal de receplie, dar nu mai tarziu de 15 zire de la data
termindrii efective a lucrerilon

b) pentru clddirile executate integral la termenul prevazut in a.,torizaria de construire, data
din aceasta, cu obligativitatea intocmirii procesului-verba[ de receplie in termenul previzut de iege;

c) pentru clddirile are cdror lucriri de construclii nu au fosi hnarizate Ia termenur previzul inauto zalia de construire li pentru care nu s-a solicitat prelungirea valabilitdlii autoiizaliei, in
condiliile legii, la data expirdrii acestui termen ri numai perilru sui'rafala construita deslalurata care
are elementele structurale de bazi ale unei clldiri, in spep pereli qi acoperig.

. Procesul-verbal de recepiie se intocmegte la data eipirarii termenului prevtrzut in attoizalia
de construire, consemnandu-se stadiul lucrtrrilor, precum gi suprafala construite desfi;urati in
raport cu care se stabilette impozitul pe clediri.

Declararea crddiriror in vederea impunerii ii inscrierea acestora in evidenrere autoritarilor
adrninistrariei publice Iocare reprezinti o obrigalie rigalr a contribuabililor care delin in proprietate
aceste imobile, chiar dactr ele au fost executate f6rtr autorizalie de construire.

- .ln caz-ul. in care dreptul de proprietate asupra unei clidiri este transmis in cursul unui an
flscat. rmpozrrut va h datorat de persoana care deline dreptul de proprietate asupra cltrdirii la data de3l decembrie a anuiui fiscal anterior anului in care se insiriineazi. 

'

. -. . In.cxzul extinderii. imbunahfirii, desfiintlrii pa4iale sau al altor modificfui aduse uneicladl. exrsrente cu destinarie nerezidenriard, care determintr cre$terea sau diminuarea valorii
impozabile a clldirii cu mai mult de 25ol0, proprietarul are obligafa;A depu;; o noua declaralie de
impunere la organul fiscal local in a c,rui iazi teritoriala de colmp"tenla ie ana ctaai.ea, in termen
de 30 de zile de la data modificarii respective, $i datoreaza i,npo"itur p" 

"ieair 
aeterminat in noirecondilii incepdnd cu dara de I ianuarie a anului urmtrtor.

In cazul desfiinllrii unei cladiri. proprietarul are obligalia sa depune o noutr declcralie de
impunere la organul fiscal local in a ctrrui rril teriroriala de c.-omp"t.n1ai" una.teair"a, in termen
de 30 de zile de la data dcmol'rii sau dislrugerii $i inceteazA se duio,"ri i,nporitut in"epend cu datade I ianuarie a anului urmtrtor, inclusiv in cazul cladirilor pen,ru 

"*" nu ,lu Jib".ot autorizalie de
desfiinfare.

in cazul unei cldrliri care face obicctul unui contract de
accsluia se aplici urmltoarele reguli:

leasing financiar, pe intreaga durattr a

a) impozitul pc crtrdiri se datoreazr de locatar, incepand cu data de l ianuarie a anuruiurmitor celui in carc a fost incheiat contractul;
b) in cazul inccttrrii contractului de leasing. impozitul pc cltrdiri se datoreaza de locator,inccpand cu data dc I ianuarie a anului urmtr(or irichcicrii proccsului-verbal de predare a bunuluisatl a altor documcntc similare care atestd intrtrca bunului in posesia locatorului ca urmare a

rczil icrii contraotului dc lcasing;

. - 
c) a6t locatorul, clt $i locatarul au obligagia clcpuncrii dcclaraJiei fiscale la organul fisoal

krcol in a ctrrui raztr dc conrpctenltr sc allit cltrclirca. in rcrnrcn dc :o dc zitc ac la data finalizlrrii
conl rircl.lui Jc lcilsing sau a inchcicrii proccsurLri-vcrbar dc prctrare a bunurui sau a artor documcntcsrnrrilrc crrc arcitil inrrrrcil hrrnului in poscsia locat.rrlui ca urmarc a rezilicrii contrac(ului dc
lclsing^itlsolittr dc o copic a accstor docunlctrtc.

. In carzul pcrsoanclor llzicc carc i.chcic c(D(rrctc dc Iid.cic conrbrrrr Codului civir.irrrp.zitclc qi taxclc localc ar-rrcntc nl.sci parriDxnliarc liduciarc lrarrsrlratc in caarur opcraliunii dc
IidLrcic sttttt pliltitc dc ciilrc licluciar Ia hugutclc krcalc alc unitiilikrr adnrinistraliv-tcritorialc 1n(lc



sunt inregistrate bunurire care fac obiecrur operariunii de fiducre, incepiind cu data de l ianua e aanului urmdlor celui in care a losr incheiat conlractul de fiducie
Impozitul pe clddirire aflate in proprietatea persoanelor fizice care sunt utilizatepentru prestarea de servicii turistice, pe o durata de cer murt igo de zile consecutive sau cunulate,in cursul unui an carendaristic, se reduce cu 5oo%. Reducerea se apr"i i, unur tscat urmator celui incare este indepliniti aceastd condilie. pentru a beneficia de ieducerea impozitului pe cladiri,

::illl9*bil,rl are obligaria sa depuna cerere insotire de documente probatoare tsirualia incasaritorobllnute pe iunt sr zjle) $i orice alle docutnenle relevante

I.4. TAXA PE CL,4.DIRI - Pf,RSOANE FIZICE

. ,, .l"n,* cladirile proprietate publicd sau privare a stahrhri ori a unitelilor administrativ-
lefltonate. conceqonate. inchiriate. date jn adminislrare ori in folosinlA. dupa caz. oricdror entitiili.
altele decat cele de drept puhlic, se.stabileqte laxa pe cladiri, "r. * a*i."* de concesionari,
locatari, 

-tirularii dreptLrlui de administrare .uu de folosinia, arpi 
""1, 

i, condilii similareimpozitului pe clediri.
In cazul trar$miterii ulterioare altor entiteli a dreptului de concesiune, incbiricrc,administrare sau folosinfa asupra cladirii, taxa se datoreazA de persoarru car"'are r"laliu contractuald

cu p^ersoana de drept public, cu exceplia contractelor care se referd la perioade mai mici de o luni,caz in care taxa se datoreaze de cltre p-ersoana juridicO dc drcpt^pubiic care transmitc drcptul deconcesiune, inchiriere. administrare sau folosinliisupra clldirii. in "*rt .iiai.ilo. pentru ;are sedatorcaze laxa pe clddiri, in temeiul unui conha;t de 
"or""riun", 

i*iid".", administmre orifolosinll care se referd la perioade mai mari de o luna, ,*" * ;[ri;;;;;.po4ional cu nunrerulde luni prevdzute-in contract; pentru fracliunile mai mici de o luna, i*u i"'"uLul"aza propo+ior"i
:l,l.1Tyil!:_ilf. ii.-li,ll":rr dreptului de concesiune, inchiriere, administrare ori fotosinfi areoo[galla depunerlr uner declaralii la organul fiscal local, p6nd la data de 25 inclusiy a luniiurmtrtoare intrdrii in vigoare a contractului.

.ln cazul clddirilor pentru care se datoreazA taxa pe clddiri, in temeiul unui contBct deconcesiune, inchiriere, administrare ori folosinp care se iefera la perioale mai mari de un an,titularul.dreptului de concesiune, inchiriere. administrare o,r roro"in[1,"-oirigaria depunerii uneideclaralii Ia organur fiscal rocar in termen de 30 de zire de ra data intriiiiin ,igo-" u *ntractului $idatoreaze taxa p€ clddiri inceprind cu data de I ianuarie a anului u;;;;. "

, 
[n cazu] 

_cltrdirilor pentru ciue se datoreaz_d taxa pe cltrdiri, in temeiul unor contracte deconccsiune, inchiriere, administrare ori.folosinltr care se referA Ia p"iloo,la rri ,i.i a" o luni, taxase calculeaztr propo4ional cu numtrrul de zile sau de ore, dupi cazip,"rArrt"i, 
"ort.u"t; 

fracfiunile
{.-:il ." rg,r1.;3t. la orr. iar persoana de drept pu;lic';a;; trl"rrir.'i*p.r de concesiune.

i::ill]"j: #Tli:i.."re ori tbrosinF are obtigalia sa dcpuntr o dectaralie la organul fiscat tocal. pdna
rJ oara oe z) lncrusrv a runri urmtrtoare intririi in vigocre a contracteror. ra cire anexeaza o situalieccntralizatoare a acestor contracte.

.,..,.."..-I :y.:l rt: siru4ii care delermind moditicarea raxei pe clddiri datorate, persoana care
::li:r"li:,1*" pc ctadrri are obtigalia str dcpunt o dectaralie la organul fiscal local in a ctrrui razdlcrrroflcra oe compctcnltr sc alltr clddirea, pinl la data dc 25 a lunii urmtrtoare celei in carc s_ainrcgistrat situaiia respectivd.

ln cazul contractclor carc so rcl'cri1 Lr pcriour.lc mai mici dc o lurrtr, porsoana j urid ictr dcdrcplpuhljc care transmite drcptul dc concosiunc, inchiricrc, .rdministrar",ou infnrinff 
"of"oeaztr 

taxa pccllairi dc Ia conccsionari, locatari. titulurii droptului dc 
",t*i"i"rrri" .", ,f" f"losinfd $i o varstrlurrar. pinit la dara dc 25 incrusiv u runii urn,it.u." tic"arci ii,'ii-al" p",i*,r, de varabiritzrtc aconlrll0tului.

'luxa pc cltrcliri sc stabilcstc in llnc(ic (lc destinoliu ljntl?l a cltrclirii. carc poalc lirczidcnliirli. ncrczidcnliaril siru.rixti. pc h,za crccraralici pc p^rpriu ,tt.p,,,,,t"r"'o 
"orr.ibuabilur 

ui.villoirrca lil cxrc sc cirlclllcll/ll lilxit pc clildiri cstc vill()arcil iDrc*istr.rltr in contabililltcape|so,,rrci tlc drcp( puhlic crrc triursDlilc rlr.cptul tlc conccsirrnc, inchiLicrc. adnrinistrar, saulrrlrrsinlr'i. duptr caz. l)cclarirrcir cricririr.r i, sc,,1i riscal uu csrc condili,;;l;ir';i iur"gi.r,.ur"u u,ert,,,inrobilc la oliciilc clc ciulasrrtr 1i prrhlicitrrrc inxririliulL



Depunerea deciaraliilor fiscale reprezintd o obligalie gi in cazul pcrsoanelor care beneficiaza
de scutiri sau reduceri de Ia plata impozitului sau a taxeipe ciadiri.

Impozitul pe clddiri este anual ti se pldte;te in doud rule egale, pind la datele de 3l martie
fi 30 septehbrie inctusiv.

in cazul contractelor de concesiune, inchiriere, administrare sau forosinfd ce se referi la
perioade mai mari de o lund, taxa pe cladi se pletelte lunar, pana la data de 25 inclusiv a lunii
urmatoare fiecdrei luni din perioada de varabiiitate a contract;lui, de catre concesionar, locatar,
titularul dreptului de administrare sau de folosinte.

ln cazul contracteror de concesiune, inchiriere, administrare sau forosinra, care se referd Ia o
perioada m€i mare de un an, taxa pe cladiri se pldte$te anual, in douA rate egale, pand la datele cle 31
martie $i 30 septembrie, inclusiv.

- Penltu plata cu anlicipolie a impozilutui/loxei pe ctdditi, tlalorut/a penlru intregul qfi de
cdlre cohlribuabili, pAnd h datd de 3I tua ie a olului respectiv, se acordd i boni/icolie-de 10%.

in cazul in care contribuabilul de-line in proprietate mai multe cladiri amplasate pe raza
oraqului Tdrgu Bujor, suma de 50 lei se referd la impoiitul pe clldiri cumulat.

Pentru neachitarea Ia termenul de scadenld de cdtr; debitor a obligaliilor fiscale principale,
se datoreaza dupa acest termen majortrri de intarzi€re. Nivelul majorarii-de intarziere este de r o/o

pentru fiecare luntr sau fractiune de luni. incep6nd cu ziua imediat urmatoare termenxlui de
scadenli ii pentr Ia data stingerii sumei datorate inclusiv, cu excepiiile previzute de lege gi poate fi
modificat prin acte normative.

BIROU IMPOZITE SI TAXE LOCALE

Insp. Marian - Cristian CR A,CIUN
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c) valoarea finali a lucririlor de constructii, in cazul clidirilor noi. construite in cursrrl
anului fiscal anterior;

d) valoarea clidirilor care rezultd din actul prin care se transfera dreptul de proprietate. in
situatia in care nu este precizatA valoarea in documentele care atesta profrietatea, se utilizeazA
ultima valoare inregistrati in baza de date a organului fiscal;

e) in cazul clddiriior care sunt finanlate in baza unui contract de leasing financiar, valoarea
rezultate dintr-ufl aaport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu
standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare Ia data evaludrii:

. .f) in cazul credir or pentru care se datoreaza taxa pe cradiri, varoarea inscrisd in
contabilitatea proprietarului crddirii $i comunicatd concesionarului, locatarLrlui, titularurui drepturui
de administrare sau de folosintl, dupd caz.

Valoarea impozabili a clddirii se actualizeaza o datd Ia 5 ani pe baza unui raport de evaluare
a cledi i intocmit de un evaruator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a bunuriror
afl^ate in vigoare la data evaruarii. depus la organul Iiscar p6nr ra pdmul termen de pratd din anul deref-erinli

In situalia depunerii raportului de eraluaredupa primul termen de plattr din anul de referin;I
acesta produce efecte incepand cu data de I ianuarie a anului fiscal urmitoi.
. .In cazul cltrdirilor care apa4in persoanelor fala de care a fost pronuntate o hotarare definitivi

de.declangare a procedurii falimentului valoarea impozabili a cltrdirii nu se'actualizeaztr o dattr la 5ani-
Pentru clddirile nerezidentiale utilizate pentru activiteli din domeniul agricol persoanelejuridice trebuie str depuntr la organul fiscal, ca anextr la declaralia d" i.pun".",

declaralie pe proprie raspundere ca aceste cladiri sunt utirizate numai pentru
activitSli din domeniul agricol;

- fi;a bunului imobii eliberatd de Biroul de carte funciare;
statutul societdlii din care sd reiasd ca au prevezut ca obiect de activitate,

agricultura.
Impozitul pe clddiri este datorat pentru intregul an

clddirea Ia data de 3l decembrie a anului fiscal anterior.
In cazul dob6ndirii sau construirii unei clddiri in

obligalia str depune o declaralie la organul fiscal local in
afll clAdirea, in rermen de 30 de zile de la data dobandirii
cu data de I ianuarie a anului urmltor.

fiscal de persoana care are in proprietate

cursul anului, proprietarul acestoia are
a cerui razA teritoriale de competenltr se

$i datoreazi impozit pe clidiri incepind

extinderii, imlunrtalirii, desfiinldrii par(iale sau al altor modifictrri aduse uneicrac, cxrstente cu destinarie nerezidenriartr, care determina cre$terea sau diminuarea varoriiimpozabile a cltrdirii cu mai mult de 25y0, proprictarul are obligali"sa a"p,,na o nouA aeclarllie deimpunere la organul fiscal local in a clrui iazi teritoriala.lc c#po"r6 J. r1fi 
"faai."a, 

in lermende 30 de zile de ra data modifictrrii respective, $i r.latoreaza impozitui fe ciaairr aeterminat ir noirecondilii incepind .u data de I ianuarie B anului urmdtor.

. In cazul desfiinprii unci cltrdiri. proprictarul crc obligrlia str depund o noutr declara(ic dcinrpuncrc la organul fiscal local in a ctrrui raze reritorirli dc;mp"t"n1f'"" ona.lUir.a, in termcndc 3 0 de zilc dc la da(a dcnroldrii sau dislrugcrii pi inccrcazii str <latorezi irporitrl in"epana cLr dato
clc I ia.uaric a anului urnittor, incrusiv in tuzur crtrtliriror pcnrru 

""." 
nu "I, "tiu"rot 

o,rtorizafic dcdcsllinprc.
In cazul unci cltrdiri carc l'acc obicctul unui cotltrlct dc lcasing Iinanciar, pc intrcaga dlrat.l it

accs luiil so ilplic, urmiltoarolc rcguli:
n) inrpozitul pc clidiri sc dnbrc.rztr dc roc.tur, inccpiind cu data dc r ianuaric a anurui

unrrallor cclui iI1 carc I lirst lnchciat contractul:
h) in oazul incctilrii contftrctului dc lcasing, irrrpozilul po clidiri sc datoreaztr dc locakrr,

irrccprind cu clara dc I ianrraric a anurui ,mrtrt.r i.crrcicrii proccsului-vcrbar r1c prcdarc a bunuruisi,r :r .ltor d.cunrc,lc sinririrrc carc arcstai intr,rc. brr,rrriri in poscsia localorur0i ca urD,orc nrczilicrii conlrtctrrlrri dc lcirsing;



c) atat locatorul, cat $i locatarul au obligalia depunerii declaraliei fiscale la organul fiscal
local in a clrui raze de competenl5 se afld cladirea, in iermen de 30 de zile de la dat; finalizdrii
contractului de leasing sau a incheierii procesului-verbal de predare a bunului sau a altor documente
similare care atesta intarea bunului in posesia locatorului ca unnare a rezilierii contractului de
leasing insofti de o copie a acestor documcnte.

Impozitul pe clidirile aflate in proprietatea persoanelor juridice care sunt utilizate pentru
prestarea de servicii turistice, pe o duratd de cel mult 180 de zile consecutive sau cumulate, in
cursul unui an calendaristic, se reduce cu 50oz Reducerea se aplici in anul fiscal urmitor celui in
care este indeplinita aceastd condiiie. Pentru a beneficia de reducerea impozitului pe clddiri,
contribuabilul are obligafia sA depund cerere insolitA de documente proLatorre (balanga de
verificare, fi$a cont 704 pe luni gi zile) qi orice alte documente relevante.

Pentru clSdirile proprietate pubricd sau privata a staturui ori a unitrliror administrativ-
tc torialc' concesionate, inchiriate, date in administrare ori iD lblosinF, dupr caz, oricdror entitdli,
altele decat cele de drept public, se stabileite taxa pe clidiri, care se datoreazd de concesionaii,
locatari, titularii dreptului de administrare sau de folosinld, d,pi caz, in condilii similare
impozitului pe clidiri.

In cazul transmiterii ulterioare altor entitali a dreptului de concesiune, inchiriere,
administrare sau folosinltr asupra cltrdirii, taxa se datoreaztr de peNoana care are relafia contractuald
cu persoana de drept public. cu excepfia contractelor care se referd la perioade mai mici de o luni,
caz in cune taxa se datoreaza de cdtre persoana juridicd de drept pubiic care transmite dreptul de
concesiune, inchiriere, administrare sau folosinfd asupra cladirii. in cazul clddirilor care fac
obiectul unor contracte de concesiune, inchiriere, administrare sau folosinltr ce se refere la perioade
mai mari de o luntr, t&xa pe clddiri se stabile$te propo4ional cu numdrui de luni pentru care este
constituit dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinfd. pentru fracliunile mai
mici de^o Iuntr,_taxa se calculeazl propo(ional cu numdrul de zile din luna respectivd.

In cazul cltrdirilor care fac obiectul unor contracte de concesiune. inchiriere. administrare
sau folosin(d ce se referd la perioade mai mici de o luntr, ta\a pe cltrdiri se datoreaza propo4ionar cu
numdrul dc zile sau de ore prevtrzute in contract. in cazul in carc proprietarul clidiriipentru car.e se
datoreaza taxa pe cltrdiri nu a actualizat valoarea impozabiltr in uliimii 5 ani anteriori anului de
referinli, diferenla de taxa faF de cea stabilittr confoim alin.ll, lit. a)/lit. bytabel, dupa caz, va fi
datorattr de proprietarul cltrdirii.

. Persoana care datoreaztr taxa pe clddiri are obligalia sd depund o declaralie Ia organul fiscal
local in a cdrui razA teritoriali de competenltr se afltr clAdirea, pand la data de 25 a lunii urmAtoare
celei in care intrd in vigoare contractul prin care se acordi dreptur de concesiune, inchiriere,
administrare ori folosinll, Ia care anexeazd o copie a acestui contract.

Taxa pe cltrdiri se plate$te lunar, panA la data de 25 a lunii urmtrtoare fiectrrei luni din
pcrioada de valabilitate a contracturui prin care se transmite dreptul de concesiune, inchiriere,
administrare ori folosinltr.

ln cazul clidirilor pcntru care se datorcaztr taxa pe cridiri, in temeiul unui contract de
concesiune, inchiriere, administrare ori lolosinltr care se rolerA la perioadc mai mari de un an,
titularul dreptului de concesiune, inchiricrc, administrare ori forosinli are obrigalia dcpunerii Lrnei
dcclaralii la organul fiscal local in tcrmcn dc 30 dc zilc de la data intririi in vigoare a contractului ,idatorcazil taxa pe cltrdiri inccpdnd cu data dc I ianuaric a anului urmtrtor.

In cazul contrac(clor dc conccsiunc, irrchiriorc. administrare sau forosin{tr, carc sc referd la o
pcrioadtr mai marc dc un an, taxa pc oltrdiri sc platcirtc anual, in doutr ratc cgale, pintr la <latcle dc 3l
nlortic $i 30 scptcmbric, inclusiv.

. Plata cu intdrzicrc a taxci pc clidiri, atragc duptr sine majortrri clc intrirziorc. Nivclulnt.j.rr|ii clc intarzicrc csrc dc I '% pcntru Iiocarc luntr sau liuctiunc dc lunr, incepand cu ziua
inlccliut urmtrtoarc tcrmcnului dc sca<.lcnltr 5i piintr la datd stingcrii sunrci d toratc inclusiv, cu
cxcopliilc prcvtrzutc dc lcgc i;i poatc li rrrodilicat prin acte nornrafivc.

l,) cazul pcrsoanclor jurirlicc cirrc inchcic contrilctc dc Iiducic con[rrm cocrurui civir.
iltlpozitclc i;i taxclc localc nlcrcntc ntasci pirlrinronialc liduciilrc tftrnslcrittc irr caclrul opcr.trliunii clc
litlttcic strnt plillitc dc clllrc litluciiu lu hugctclo localc irlc uoilillilor irrlrrrinistraliv-tcri(qrialc rsrrlc



sunt inregistrate bunurile care fac obiectul operaliunii de fiducie, incep6nd cu data de I ianuarie a
anLllui urmdtor celui in care a fosl incheiat contractul de fiducie.

Depunerea peste termenul de 30 de zile sau nedepunerea declarafiilor fiscale, constituie
contravenlii li se sanctioneaza cu amenda conform legii.

Pentru plata cu anticipalie a impozitului/taxei pe cldiri datorara pentru intregul an de catre
contribuabili, p6ni la data de 31 martie a anului respectiv, se acordd o bonificalie de l0%.

Impozitul anual pe clAdiri datorat aceluia$i buget local de citre contribuabilii persoane
juridice, de pAnd la 50 lei inclusiv se pldteste integral pini la primul termen de plate.

In cazul in care contribuabilul detine in proprietate mai multe clediri amplasate pe raza
aceleeasi unitati administrativ teritoriale, suma de 50 lei se referd la impozitul pe cladiri cumulat.

I.6. SCUTIRI

(1) Nu se datoreaze impozit/tax5 pe cladiri pentru:
a) clddirile aflate in proprietatea publici sau privau a statului sau a unitililor administrativ-

teritoriale, cu excepfia inceperiior folosite pentru activitefi economice sau agrement, altele decdt
cele desle$uate in relalie cu persoane juridice de drept public;

b) clddirile aflate in domeniul privat al statului concesionate, inchiriate, date in administrare
ori in folosinla, dupi caz, instituliilor publice cu finanlare de la bugetul de stat, utilizate pentru
activitatea proprie a acestora;

c) clddirile aflate in proprietatea fundaliilor infiinfate prin testament constituite, conform legii,
cu scopul de a intrefine, dezvolta qi ajuta institulii de culture nafionala, precum pi de a susline
acfiuni cu caracter umanitar, social qi cultural;

d) cladirile care, prin destinafie, constituie ldca ri de cult, aparlinAnd cultelor religioase
recunoscute oficial, asocialiilor religioase 5i componentelor locale ale acestora, precum qi casele
parohiale, cu exceptia incaperilor folosite pentru activitali economice;

e) cltrdirile funerare din cimitire qi crematorii;
0 clddirile utilizate de unitalile Si institufiile de invlltuiant de stat, confesional sau particular,

autorizate str funclioneze provizoriu ori acreditate, cu excepfia incdperilor care sunt folosite pentru
activittrli economice care genereaztr alte venituri decdt cele din taxele de qcolarizare, servirea
meselor pentru prelcolari, elevi sau studenli $i cazarea acestora, precum gi cl6dirile utilizate de ctrtre
cre$e, astfel cum sunt definite ti funcfioneaza potrivit Legii rltr. 263n00'l privind infiinlarea,
organizarea $i funclionarea crelelor, cu modificdrile li complettuile ulterioarel

g) clddirile unei institufii sau unittrfi care funclioneaztr sub coordonarea Ministerului Educafiei
Nalionale sau a Ministerului Tineretului gi Sportului, precum gi cladirile f'ederafiilor sportive
nalionale, ale Comitetului Olimpic gi Sportiv RomAn, cu exceplia incdperilor care sunt folosite
pentru activifi li economicei

h) clldirile unitdlilor sanitare publice, cu exceplia incdperilor folosite pentru activitlli
cconomice, precum qi pentru clidirile in care funclioneaztr cabinete de medicine de familie, potrivit
legii, cu exceplia incdperilor folosite pentru altd activitate decat cea de medicini de familie;

i) cltrdirile din parcurile industrialc, parcurile $tiinlificc fi tehnologice, precum $i cele ulilizatc
de incubatoarcle dc ofoceri. cu rcspcctarca lcgislalici in matcria ajutorului dc statl

j) chdirile care sunt alcctatc aotivittrlilor hidrotchnice, hidrometrice, hidrometeorologicc,
occlnografice, de imbuntrltrliri lunciare ;i dc inlcrvcnlii la aptrrarca impotriva inundaliilor, lrecum
$i clidirile din porturi )i cclc afcctatc canalclor navigabilc li staliilor de pompare albrcntc canalclor,
cu cxccplia inctrporilor carc sulrt Iblositc pcntru activittrli cconomice;

k) cltrdirile care, prin nahrra lor, lhc corp comun cu poduri, viaducte, apeductc, diguri, barzric qi

tunc luri $i carc sunt utilizatc pcntru cxploatarcr accsl()r construc(ii, cu exccplia inctrpcrilor care sunt
lol()sitc pcntru altc clivrt:lli ccon('rnicc:

l) cltrdirilc alcrcnlc inliastructLrrii lcrrrviarc publicc sau inlrastructurii mctroului;
nr) cltrclirilc Acaclcn:ici llonriinc $i alc llndaliilor proprii infiinlatc dc Acadcmia Ilonliin.l. itt

cnlitillo do linld0k)r unio. cn cxcoplia inc:lpcrilor carc surrl lbkrsitc pcntru activitili coononricc;
n) cLlclirilc llcrcnlc cilpacilillilor' rlc prrclrrclic cillc sullt in scclorul pcntru ilpirare cu

rcspcclarca lcgislalici iD nlirlcria aiuL()rului dc slirl:



o) cl5dirile care sunt utilizate ca sere, solare, rasadnile, ciupercArii, silozuri pentru furaje,

silozuri li/sau patule pentru depozitarea gi conservarea cerealelor, cu exceplia inceperilor care sunt

folosite pentru alte activitali economice.

p) cladirea folosita ca domiciliu aflatd in proprietatea sau coproprietatea persoalelor prevazute

la arl. 2 lil. c) - 0 $i j) din Legea nr. 168/2020 pentru recunoatterea meritelor personalului

participant la actiuni militare, misiuni gi opera,tii pe te to ul sau in afara teritoriului statului roman

qi acordarea unor drepturi acestuia, familiei acestuia $i urma$ilor celui decedat;

q) cledirile aflate in domeniul public al statului fi in administrarea Regiei Autonome

"Administrafia Patrimoniului Protocolului de Stat", cu excep{ia incaperilor care sunt folosite pentuu

activitSfi economice;
r) clddirile aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de rdzboi, a vdduvelor de rdzboi

qi a viduvelor nerecdsitorite ale veteranilor de rdzboi;
s) clidirea folositd ca domiciliu aflatd in proprietatea sau coprop etatea persoanelor prevazute

la art. I gi art. 5 alin. (1) - (3) din Decretul-lege nr. ll8/1990 privind acordarea unor drepturi
persoanelor persecutate din motive politice de dictatula instaurata cu incepere de la 6 martie 1945,

precum gi celor deportate in striinetate ori constituite in prizonieri, republicat, Si a persoanelor

fizice prevdzute la art. I din Ordonanfa Guvernului nr. 105/1999, republicati, cu modificdrile qi

complitirile ulterioare: scutirea rtunane valabila li in cazul transferului propriettrfii frrin mostenire

cetre copiii acestora, indiferent unde aceltia domiciliazi;
t) cladirea folosita ca domiciliu aflati in proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu

handicap grav sau accentuat gi a persoanelor incad.ate in gradul t de invaliditate, resp€ctiv a

reprezentanlilor legali, pe perioada in care au in ingrijire, supraveghere li intrelinere persoane cu

handicap grav sau accentuat $i persoane incadrate in Sradul I de invaliditate;
u) alddirile aflate in proprietatea organizatiilor cetelenilo. apa4inand minoritatilor nafionale din

Rominia, cu statut de utilitate publice, precum $i cele inchiriate, concesionate sau primite in
administrare ori in folosinle de acestea de la o institulie sau o auto tate publicd, cu exceplia

incaperilor care sunt folosite pentru activitali economice;

v1 cladi.ile destinate serviciului dc apostila qi supralegalizare, cele destinate depozitdrii 9i

administrdrii arhivei, precum fi clidirile afectate funcliondrii Centrului Nalional de Administrare a

Registrelor Naf ionale Notariale;
w) cledirile delinute sau utilizate de catre intreprinde.ile sociale de inse4ie.

x) clidirile clasate ca monumente istorice, de arhitecturd sau arheologice, indiferent de titularul
dreptului de proprietate sau de administrare, care au fafada stradaltr ti/sau principald renovata sau

reabilitati conform prevederilor Legii nr. 422/2001 privind protejarea monumentelor istorice,

republicata, cu modifictrrile pi complcttrrile ulterioare, cu exceplia inctrperilor care sunt folosite
pentru activitdf i economice.

y) cltrdirile caselor de culturtr ale sindicatelor, aflate in proprietatea/administrarea organizafiilor
sindicale, cu excepfia inceperilor folosite pentru activittrli economice sau agrement.

(2) Consiliile locale pot hotari str acorde scutirea sau reclucerea impozitllui/taxei pe cltrdiri
datorate pentru urmatoarele clddiri:

a) clddirile care, pot.ivit lcgii. sunt clasate ca monumcnte istorice, de arhitecture sau

arhcologice, muzee ori case memoriale, altcle decat cele prevtrzutc la alin (l) lit. x);
b) clidiri pcntru care s-a instituit un regim de pro(cclie, altele dcc6t monumentele istorice,

amplosatc in zone dc proteclic alc monumcrrtclor istoricc qi in zonele construitc protcjate;

c) cltrdirile utilizatc pcnuu lurDizurcd dc scrvicii socialc dc cdtrc orS.tnizaiii ncguvernamentale

si intreprinderi sociale ca I'urniz-ori dc scrvicii sociale;
d) clidirilc utilizatc dc orgiurizalii nonprofit lirlositc cxclusiv pcntru activittrlile ftrri scop

lucrativl
c) clldirilc rcstituitc potrivil ir[t. l6 din Lcgca nr. l0/2001 ptivind rcginrr.rl juridic aL unor

inrobilc prcluate in mod abuziv in pcrioaclt 6 nlartic 1945 - 22 dcccrrbric l9ll9, ropublicati, cu

nurclilicilrilc qi cornplct?irilc ultcrio rc. pcntru pcrioadu pcntru carc p()prictlrul nlcnline alcctntiuncd

do intclcs publicl
l) clldirilc rctroocdlto polrivit;rrt. I 0lin. (10) din ordo0nnlr dc urScnlil l (;lvcrntriui nr.



republicata, cu modificarile $i completarile ulterioare, pentru perioada pentru care prop etarul

menline afectaliunea de interes public;
g) clddirile restituite potrivit art. I alin. (5) din Ordonanla de urgente a Guvemului nr. 83/1999

privind restituirea unor bunuri imobile care au apa4inut comunitdtilor cetdlenilor aparlinand

minoritelilor nalionale din Romania, republicatd, pentru perioada pentru care proprietarul menline
afectaliunea de interes public;

h) cledirea noua cu destinafie de locuinle, rcallzaLl in condiliile Legii locuinlei nr. 114/1996,

republicatd, cu modificdrile si completerile ulterioare, precum li cladirea cu destinaiie de locuinld,
realizatd pe baze de credite, in conformitate cu Ordonanla Guvemului nr. l9l1994 privind
stimularea investiliilor pentru realizarea unor lucrdri publice qi construclii de locuinle, aprobata cu
modificdri ti completeri prin Legea nr. 82l1995, cu modificerile $i completdrile ulterioare. In cazul
instaindrii cledirii, scutirea de impozit nu se aplice noului proprietar al acesteia;

i) clddi le afectate de calamitefi naturale, pentru o perioadd de pand la 5 ani, incepand cu I
ianuarie a anului in care s-a produs evenimentul;

j) clidirea folositi ca domiciliu qi/sau alte clidiri aflate in proprietatea sau coproprietatea
persoanelor prevezute la art. 3 alin. (l) lit. b) $i art. 4 alin. (1) din Legea nt. 341/2004, cu

modifi cirile qi completirile ulterioare;
k) cladirea folosita ca domiciliu, aflata in

venitu lunare sunt mai mici decat salariul
indemnizalie de qomaj sau ajutor social;

l) cledirile aflate in proprietatea operatorilor economici, in condiliile elabordrii unor scheme de

ajutot de statlde nininis av6nd un obiectiv prevtrzut de legislalia in domeniul ajutorului de stat;

m) cltrdirile la care proprietarii au executat pe cheltuiald proprie lucrlri de interventie pentru
creiterea performanfei energetice, pe baza procesului-verbal de receplie la terminarea lucririlor,
intocmit in condiliile legii, prin care se constata realizarea misurilor de intervenlie recomandate de

ctrtre auditorul energetic in certificatul de performanld energeticA sau, dupe caz, in raportul de audit
energetic, astfel cum este prevazut in Ordonanfa de urgenli a Guvemului nr. 18/2009 privind
cre$terea perforrnanlei energetice a blocurilor de locuinfe, aprobata cu modificdri li completari prin
Legea nr. 158/201 l, cu modificarile $i completIrile ulterioare;

n) clldirile unde au fost executate lucrtrri in condiliile Legii nr. 153/2011 privind miluri de

cre;tere a calittrlii arhitectural-ambientale a clAdirilor, cu modificarile $i complettuile ulterioare;
o) clldirile persoanelor care domiciliaztr $i locuiesc efectiv in unele localitlgi din Munlii

Apuseni $i in Rezervaiia Biosferei "Delta Duntuii", in conformitate cu Ordonanfa Guvemului nr.
2711996 privind acordarca unor facilitili persoanelor care domiciliazi sau lucreaze in unele
localittrlidin MunliiApuseni $i in Rezervafia Biosferei "Delta Duntrrii", republicat6, cu modifclrile
ulterioare;

p) clldirile delinute de cooperaliile de consum sau mettesugaretti ti de societtrfile coopcrative
agricole, in condiliile elabortrrii unor schcme de ajutor de stai/de minimis a\ar\d un oliectiv
prcvtrzut de legislalia in domeniul ajutorului de statl

r) cltrdirile de{inute de asocialiile de dezvoltare intcrcomunitartr;
s) clddirile folosite pentru desflqurarca de activittrli sportive, inclusiv cltrdirilc care eigurtr

I'unclionarca bazclor sportivc.
(3) Scutirca sau rcduccrea de la plata impozitului/taxci, stabilittr conform alin. (2), se aplicl

inccpdnd cu data dc I ianuarie a anului urmltor cclui in carc persoana depunc docunEntclc
justificativc.

(3r) Scutirca sau rsduccrea de la plata impozitului/ktxci pcntru cltrdirilc prcvizute la alin. (2)
lit. s) sc aplictr pcntru toste clldirilc dc pc raz unittrlii .rdministrativ-tcritorialc. indilcrcnt de

propriotarul accstorar.
(4) Irnpozitul pc cltldirilc allatc in proprictalcl pcrsoanclol Iizicc Ei .juridicc carc sunt utl izotc

pcrlru prcstilrca dc scrvicii turisticc. pc o durattr clc ccl nlult 180 dc zilc corlsccutivc slu cunrulotc.
in ct rrsrrl rurrri ln cllcnclaristic, sc rcducc cLr 50%. Iac(lrrccrcl sc aplictr in anLrl llscal unrtillor ccl tri in
c rc cstc indcplinitil ccirstit condilic.

(5) ln cazul scu{irik)r prcvilzutc Ia llin. ( l) lit. r). s) Si l):

proprietatea sau coproprietatea peNoanelor ale cerol
minim brut pe tard ori constau in exclusivitate din



a) scutirea se acorda integral pentru clddirile aflate^ in proprietatea persoanelor menlionate la

alin. (1) lit. r), delinute in comun cu solul sau sofia. in situalia in care o cotd-parte din cladiri

aparline unor te4i, scutirea nu se acordd pentru cota-parte delinuta de acetti te4i;' t) scutirea se acorde pentru intreaga clidire de domiciliu detinutd in comun cu solul sau solia'

pentru clAdidle aflate in pioprietatea persoanelor meniionate la alin. (l) lit. , $i t). In situafia in care

o coti-parte din clddirea de domiciliu apa4ine unor t€rti, scutirea nu se acordd pentru cota-parte

dclinutd de ace$ti te4i;
(6) Scutirea de ia plata impozitului/taxei pe clddiri, stabilita conform alin (l) Iit t), se aplice

inceidnd cu data de I a lunii urmitoare celei in care persoana depune documentele justificative'

(6r) Prin exceplie de la prevederile alin. (6), scutirea de Ia plata impozitului/taxei pe clidiri'
stabiiiti conform aiin. (1) lit. t) in cazul persoanelor cu handicap temporar, care derin un certificat

de handicap revizuibil, se acordd incepand ou data emiterii noului certificat de handicap, cu condilia

ca acesta sd aibd continuitate {i se fie depus la organul fiscal local in termen de 45 de zile'

BIROU IMPOZITE $I TAXE LOCALE

Insp. Marian - Cristian CRACIUN

Z{oua}r4\
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Plata cu indrziere a taxelor, impozitelor, contribuliilor qi a altor sume datorate bugetului
local, akage dupi sine majordri de intarziere. Nivelul majordrii de intarziere este de I % pentru
fiecare lunA sau fractiune de luni, incepand cu ziua imediat urmdtoare termenului de scadenp qi
pana la data stingerii sumei datorate inclusiv, cu excepliile prevezute de lege Si poate fi modiicatp n acte normative.

Impozitul pe teren este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care are in proprietate
lerenul la data de 3l decembrie a anului fiscal anterior.

in cazul dobrindirii Lrnui teren in cursul anului, proprietarur acestuia are obligalia sd depund o
noud declaralie de impunere la organul fiscal local in a ctuui raza teritorialn de competen;d ie afli
terenul, in termen de 30 de zile de la data dobandirii, ,i datoreaze impozit pe teren iniep6nd cu data
de I ianuarie a anului urmetor.

. . 
in cazul in care dreptul de proprietate asupra unui teren este transmis in cursul unui an fiscal,

impozitul pe intregul an este datorat de persoana care deline dreptul de proprietate asupra terenului
la data de 3l decembrie a anului fiscal anterior anului in care se instraineazi.

Daca incadrarea terenuiui in funcfie de rangul localitdrii si zond se modifici in cursur unui
an sau in cursul anului intervine un eveniment care conduce Ia modificarea impozitului pe teren,
impozitul se calculeazd conform noii situalii inccpind cu data dc I ianuaric a anului urmitoi.
. In cazul modificerii categoriei de folosinli a terenului, proprietarul acestuia are obligalia sd

depund o noui declaralie de impunere Ia organur fiscar local in a cirui razd teritoriali de com"peienla
se afle terenul, in termen de 30 de zile de la data modificirii folosinlei, pi datoreaztr impoiitul pe
teren co^nform noii situalii incepand cu data de I ianuarie a anului urmtrtor.

In cazul unui teren care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreaga durattr a
acestuia se oplicd urmltoarcle reguli:

a) impozitul pe teren se datoreaze de locatar, incepand cu data de I ianuarie a anului
urmtrtor celui in care a fost incheiat contractul;

b) in cazul in care contractul de leasing financiar inceteaze altfel dec6t prin ajungerea
la scadenfa, impozitul pe teren se datoreaztr de locator, incepand cu data de I ianuarie a anului
urmdl.r celui in care terenul a fost predat locatorului prin incheierea procesului-verbal de predare-
primire a bunului sau a altor documente similare care atestd intrarea bunurui in posesia rocatorurui
ca urmare a rezilieriicontracrului de leasing;

_ _ c) atar locatorul, cdt gi locatarul au obligalia depunerii declaraliei fiscale la organul
fiscal local in a carui raza de competenltr se aflr terenul, in termin de 30 de zile de la data finalizdrii
contractului de leasing sau a incheierii procesului-verbal de predare a bunului sau a altor documente
similare care atesttr intrarea bunurui in posesia locatorurui ca urrnare a rezirierii contmctului de
Ieasing insolitd de o copie a acestor documente.

Impozitul pe terenurile aflate in proprietatea persoaneror fizice si juridice care sunt utirizate
pentru prestarea deservicii turistice, pe o durattr de cel mult lg0 de zile ionsecutive sau cumulate,
in cursul unui an calendaristic, se reduce cu 5002. Reducerea se aplicd in anul fiscar urmtrtor celui in
care este indeplinittr aceasta condilie.

. . . 
P"nl. .terenurile proprietate publictr sau privatA a statului ori a unitdlilor

administrativteritoriale, concesiona(e, inchiriate, date in administrare ori in folosinli, dup6 caz,
orictrror entittrfi, altele decat cele de drept public, se stabile$te taxt pc tcrcr, care se datoreaztr de
conccsionari, locatari, titulari ai drcptului dc adnli,istrare sau dc folosinli, dupi caz, in condilii
sirnilare impozitului pc tercn,

In cazul transnritcrii ultcrioarc arror cntittrri a drcpturui dc concesiune, inchiricre,
adnrinistrare sau lblosinltr asupra terenuluj, taxa sc ciatoreaztr tlc pcrsoana care arc relalia
contractualtr cu pcrsoano dc drcpt pubric, cu cxccpria cotractcror carc sc iefcrd ra perioadc mai mici
do r> luntr, caz in carc taxa sc datorcilzi dq citptrc pcrsoirna iuridicl rJc drcpt public carc transmitc
drcplul Jc conccsiunc inchirrcrc. aclntinistmrc slu lirlosi0ltr aiupru fcrcnurilor.

.'l'axa 
p! tercr sc pll(c$tc proporlional cu pcrioada pcntru carc cstc constituil clrcpltrl clc

colccsionarc, inchiricrc. adnrinistrarc ori I'olosinlil.
in cozul lcrcnurilor pc,rrrr cl'c sc datri.uazrl t0x, pc rcrcn. ia tcmciul unui conrritcl dc

co ccsiuno, inchiricrc. adnrinisr.urc ori lirlosinlrl carc sc rcllrir la pcriolrdc mai mari dc un r0.
littlllrul drcptului dc cottccsiLtnc. irtchilicrc. aclninistrirrc ori lirirsinit arc ohligalia dcluncrii spci



declaralii la organul fiscal local in termen de 30 de zile de ia data intrlrii in vigoare a contractului $i
datoreazA taxa pe teren incepdnd cu data de I ianuarie a anului urmdtor.

In cazul terenurilor pentru care se datoreazd taxa pe teren, in temeiul unui contract de
concesiune, inchiriere, administrare ori folosinle care se referd la perioade mai mari de o lune,
titularul dreptului de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinld are obligalia depunerii unei
declaralii la organul fiscal local pan5 la data de 25 inclusiv a lunii urmdtoare inharii in vigoare a
contractului.

in cazul terenurilor pentru care se datoreazd taxa pe teren, in temeiul unor contacte de
concesiune, inchiriere, administrare ori folosinli care se refere la perioade mai mici de o lund,
persoana de drept public care trammite dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosintd
are obligalia sa depuna o declaralie la organul fiscal local, pdnd Ia data de 25 inclusiv a lunii
urmatoare intrarii in vigoare a contractelor, la care anexeazE o situalie centralizatoare a acestor
contracte.

in cazul unei situatii care determind modificarea ta\ei pe teren datorate, persoana carc
datorcaze taxa pe teren are obligalia sa depuna o declaralie la organul tiscal locai in a cirui razd
teritoriala de competenlA se afle terenul, pana la data de 25 a lunii urmatoare celei in care s-a
inregishat situalia respective.

lnregistrarea in registrul agricol a datelor privind clidirile 9i terenurile, a titularilor dreptului
de proprietate asupra acestora, precum qi schimbarea categoriei de folosinte se pot face numai pe
baza de documente, anexate Ia dcclaralia facuta.

In cazul contribuabiliior persoane juridice pentru terenul amplasat in intravilan, inregistrat
in registrul agricol la alta categorie de folosinftr decat cea de terenuri cu construclii, impozitul/taxa
pe teren se calculeaza conform pct. tll.2 din prezenta numai dacA indeplinesc, cumulativ,
urmatoarele condilii:

-are prevtrzut in statut, ca obiect de activitate, agricultura;
-are inregistrate in evidenla contabiltr venituri qi cheltuieli din desld$urarea obiectului

de activitate agriculturi (facturi de venituri gi chcltuieli din desfdprarea activitelii agricole, notele
contabile $i balanfele de verificare din Iunile in care s-au inregistrat in evidenla contabile, facturile
privind veniturile qi cheltuielile din desfiqurarea obiectului de activitate agriculturtr).

In cazul persoanelor juridice/persoanelor fizice care incheie contmcte de fiducie conform
codului civil, impozitele li taxele locale aferente masei patrimoniale fiduciare transferate in cadrul
opemfiunii de fiducie sunt pldtire de catre fiduciar la bugetele locale ale unittrlilor administrativ-
teritoriale unde sunt inregistrate bunurile care lac obiectul operagiunii de fiducie, inceprind cu data
de I ianuarie a anului urmdtor celui in care a fost incheiat contractul de fiducie.

Depunerea peste termenul de 30 de zile sau nedepunerea declarafiilor fiscale, constituie
contravenlii li se sanclioncazd cu amendd conform legii.

Pentru plata cu anticipalie a impozitului/taxei pe teren datorat/A pentru intregul an de cltre
contribuabili, pdntr la data de 3l martie a anului respectiv, se acordtr o bonificalie de a0%.

Impozitul anual pe teren datorat aceluiali buget local-de ctrtre contribuabili, de p6ntr la 50 lei
inclusiv sc pltrtclte intcgral pdntr la primul termcn dc plartr, in cazul in care contribuabilul delinc in
proprictate oai multe tcrcnuri amplasate pe raza acclccali unit6fi administrativ - teritoriale, suma de
50 lei sc rcferd Ia impozitul pc tcrcn cumulat.

II.3. SCUTII{I

(l) Nu se dabrcazd ilnpozit/taxA pc tcrcn pclttru:
) tcrcnurilc ollatc in proprictatca pr,rblicil sau privrttr a statului ori a unititlilor adn1inislr{tiv-

L0rit()rialc, ou cxccpliit supralalclor Iblositc pcntru activjt.lli cconomicc s.lu agrcmont;
b) tcrcnurilc ollatc itt clorrrcniul privat {l st tuhli conccsionatc, inchirialo. d{tc in administrilrc

ori in li)losinlr, duptr caz, instituliilor publicc cu linanlarc dc la bugctul dc stat, ulilizatc pcn(r.
activitntcn propric a lccsk)ra;

c) tcrcnurilo lirnrltliikrr lnliinlatc pin lcslllrunt. constiluitc conli)rnr lcgii. cu scopul <lc a
it)lrclinc. (lczvolt.l 5i rrjLrla instilulii dc culluril rirliolaL'i. prccunr ;;i dc surilinc ircliuoi cu carrclcr
Ltrrrrr rillr. social gi crrl(Lrral;



d) terenurile apa4inend cultelor religioase recunoscute oficial li asociaiiilor religioase, precum
qi componentelor locale ale acestora, cu exceplia suprafetelor care sunt folosite pintru activitati
economice;

e) terenurile aparlinand cimitirelor $i crematoriilor;
f) terenurile utilizate de unirdlile ti instituliile de invlfimant de stat, confesional sau particular,

autorizate sa funclioneze provizoriu ori acreditate, cu excepfia suprafelelor care sunt folosite pentru
activitili economice care genereazd alte venituri decdt cele din taxele de lcolarizarc, s;rvirea
meselor pentru pre$colari, elevi sau studenti $i cazarea acestora, precum 9i clidirile utilizate de cetre
cre$e,_ astfel cum sunt definite li funcfioneaza potrivit Legii nr.263/2007, cu modificarile li
completarile ulterioare;

g) terenurile unitililor sanitare publice, cu exceplia supmfelelor folosite pentru activitdli
economice;

h) terenurile legate de sistemele hidrotehnice, terenurile de navigatie, terenurile aferente
infrastructurii portuare, canalelor navigabile. inclusiv ecluzele J slaliile de pompare aferente
acestora, precum ti terenu le aferente lucrdrilor de imbunitiliri funciate, pe baza avizului privind
categoria de folosinftr a terenului, emis de oficiile de cadastru gi publicitate imobiliard;

i) terenurile folosite pentru activittrlile de apa.are impotriva irundatiilor, gospodirirea apelor,
hidrometeorologie, cele care coltribuie la exploatarea resuselor de apd, cele folosite ca zone de
proleclie definite in lege, precum li terenurile utilizate pentru exploatfuile din subsol, incadrate
astfel printr-o hotarare a consiliului local, ln misura in care nu afect€azd folosirea suprafe[ei solului;

_ j) terenurile degradate sau poluate, incluse in perimetrul de ameliorare, pentiu perioada cdt
dureaztr ameliorarea acestora;

. k) terenurile care prin natura lor li nu prin destinalia datd sunt improprii pentru agriculturd sau
silvicultura;

l) terenurile ocupate de autostrazi, drumuri europene, drumuri nafionale, drumuri principale
adrninistrate de Compania Nalionaltr de Autostrdzi 9i Drumuri Nationale din Romania - S.A., zonele
de siguranltr a acestora, precum qi terenurile ocupate de piste Si terenurile din jurul pistelor
reprezentand zone de siguranla;

. m) terenlrile pe carc sunt amplasate elementele infrastructurii feroviare publice, precum gi cele
ale metroului;

n) terenurile din parcurile industriale, parcurile ltiintifice gi tehnologice, precum qi cele
utilizate de incubatoarele de afaceri, cu respectarca legislaliei in materia ajutorului di stat;

o) terenurile aferente capacitelilor de produclie care sunt in sectorul pentru aparare cu
respectarea legislali€i in materia ajutorului de stat;

p) terenurile Academiei Romdne gi ale fundaliilor proprii infiinlate de Academia Romdntr, in
calitate de fondator unic, cu exceplia terenurilor care sunt folosite pentru activitdli economice;

q) terenurile instituliilor sau unittrfiror care funclioneaztr sub coordonarea Minislerului
Educaliei $i cercetarii $tiinlifice sau a Ministerului rineretului 9i spo(ului, cu excepfia terenurilor
care sunt lolosite pentru activitili economice;

r) tcrcnurile aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de rdzboi, a vdduvelor de
rtrzt oi li a vtrduvelor nerectrsdtorite ale veteranilor dc rtrzboi;

s) terenul aferent cltrdirii de domiciliu allat in proprietatea sau coproprietatea persoanclor
prcvtrzute la art. I $i art. 5 alin. (l) - (3) din Dccrctul-lcgc nr. Il8/1990, repubiicat, pi a persoanelor
lizicc prcvtrzute la art. I din Ordonanla Cuvcmului nr. 105/1999, rcpubiicattr, cu modifictrrilc gi
conlplcttrrilc ultcrioarc; soutirca riimAne valabiltr;i in cazul transfcrului propriettrlii prin mo$tcnirc
otrtrc copiii acestora, indillrcnt unde aceitia dorniciliaz?l;

t) tcrcnul aforcnt cl?ldirii dc tlonriciliu, all t in proprictatca sau coproprictatea pcrsoanclor cu
hanclicap grav sau acccntuflt 5i a pcrsoanckrr irrc dru(c i, gradul I de invaliditaic, respcctiv a
rcprczcntanlilor lcg0li, po pcrioada in carc au in itlSriiirc. supravcghere $i intrclincrc pcrsoaoc cu
hanrlicap grav sau acccntuitt !i pcrs(,anc incadratc in grirdul I clc invaliditatc;

u) tcrcnul al'crcnt cl:ldirii dc rl0nriciliu itll t i0 pr)prictatca sau coproprictatca pcrsoarrckrr
prcv.lzulo la irrt. 2 lit. c)- I) $i.i) din Lcgca nr. l(rli/20201



v) terenu le destinate serviciului de apostill $i supralegalizare, cele destiflate depozitdrii $i
administrerii arhivei, precum giterenurile afectate functionlrii Centrului Nalional de Administrare a

Registrelor Nalionale Notariale;
w) suprafelele de fond forestier, altele decat cele proprietate publice, pentru care nu se

reglementeazi procesul de produclie lemnoasd, cele certificate, precum qi cele cu arborete cu varsta

de pAnd la 20 de ani;
x) terenurile delinute sau utilizate de catre intreprinderile sociale de insertie;
y) terenurile aflate in proprietatea organizaliilor cetdienilor apar,tinand minoritdfilor nalionale

din Rom6nia, cu statut de utilitate publicd, precum qi cele inchiriate, concesionate sau primite in
administrare o in folosinle de acestea de la o institulie sau o autoritate publicA, cu exceplia
terenu lor care sunt folosite pentru activitdli economice.

z) suprafefele construite ale terenurilor aferente clddirilor clasate ca monumente istorice, de
arhitecturd sau arheologice, indiferent de titularul dreptului de proprietate sau de administrare, cll
exceplia terenudlor care sunt folosite pentru activitali economice.

(2) Consiliile locale pot hotdri se acorde scutirea sau reducerea impozitului/taxei pe teren
datorate pentru:

a) terenul aferent clddirilor restituite potrivit art. 16 din Legea nr. 10/2001, rcpublicatd, cu
modilicdrile li completarile ulterioare, pe durata pentru care proprietarul menline afectaliunea de
interes public;

b) terenul aferent clAdirilor retrocedate potrivit art. 1 alin. (10) din Ordonanfa de urgenla a

Guvernului nr. 9412000, republicatl, ou nrodificerile Si compleErile ulterioare, pe durata pentm care
p(oprietarul menfine afectaliunea de interes public;

c) terenul aferent cltrdirilor restituite potrivit art. I alin. (5) din Ordonanla de urgenfi a
Cuvemului nr. 83/1999, republicata, pe durata pentru care proprietarul menfine afectaliunea de
interes public;

d) terenurile utilizate pcntru fumizarea de servicii sociale de catre organizalii
ncguvernamentale fi intreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale;

e) terenurile utilizate de organizalii nonprofit folosite exclusiv pentru activitelle fdrA scop
lucrativ;

f) terenurile aparlindnd asociafiilor gi fundaliilor folosite exclusiv pentru activittrfile fdri scop
lucrativ;

g) terenurile afectate de calamit4i naturale, pentru o perioadtr de pdntr Ia 5 ani inclusiv,
incepdnd cu I ianuarie a anului in care s-a produs evenimentul.

h) terenurile aferente cltrdirii de domiciliu li/sau alte terenuri aflate in proprietatea sau
coproprietatea persoanelor prevtrzute la an. 3 alin, (l) lit. b) $i art. 4 alin. (l) din Legea nr.

\ 34112004, cu modificArile $icomplcttuile ulterioare;
i) terenurile, inclusiv zonele de protectie instituite, ocupate de clldirile clasate ca monumente

istorice, de arhitecturl sau arheologice, muzee ori case memoriale, cu excepfia terenurilor care sunt
lolosire pcntru activittrli cconomicc:

j) terenurile aflatc in proprictatca persoanelor ale clror venituri lunare sunt mai mici dccAt
salariul minim brut pe larl ori constau in cxclusivitatc din indemnizalie de gomaj sau ajutor social;

k) terenurile aflate in proprictatea opcratorilor economici, in condiliile elabortrrii unor scheme
dc a-iutor de stat/r/e zlrlair avaod !n obieotiv prcvtrzut dc lcSislalia in domeniul ajutorului de stat;

l) tcrenurile din cxtravilan si(r4tc in si(uri arhcologicc inscrisc in t{cpertoriul Arheologic
N lional lolositc pcntru ptr$unatl

m) tcrcnurile pcrsoanolor carc donriciliazl Ei locuicsc clLo(iv ir unclc localitlli din Munlii
Aprrscni gi in Rczcrvalia l]bsfcrci "[)clta l]unrlrii", in conlirrmitrtc cu Ordonanla Cuvcrnului nr.

27ll 996, rcpublicatl. cu moclilicilr'ilc ultcrioarc;
n) tcrcnurilc cxtrilvila c sitrrillc in rii natumlc plr)tcjatc supusc unor rcstriclii dc utilizarc;
o) tcrcnul silunt in cxtravilanul loc litllilor, pc o pcrioadtr rlc 5 ani ultcriori cclui in carc

p()priclarul clcctocazrl inlahularcl in cultcl Iirnciarll pc chcltrrilltr proprie;
p) supral'clclc ncconstrLritc ulc lcrcrrurilor cu rcginr dc n)oDUnreot istoric iii protcialc;
cl) tcrcnurilc, siluatc ill z(,nclc dc nr(,lcclic llc nror0llrcntolor isk)r'icc li in zon(jlo protciatci



r) suprafelele terenurilor afectate de cerceterile arheorogice, pe intreaga durata a erectud.ii
cercetdrilOr.

s).potrivit legii, consiliile locale pot reduce impozitur pe suprafetere neconstruite are terenurilor
cu regim de monument istoric, in funcrie de suprafala afeciata 5i de perioada punerii monumentelor
istorice la dispozifia publicului pentru rizitare, precum $i instituriiroispeciarizare pentru cercetare.

- (3) Scutirea sau reducerea de la plata impozitului/taxei, stabiliti conform alin. 121, se aplica
incepand cu data de I ianuarie a anului urmator celui in care persoana depune do".,rn"r,t"1"justificative.

(4) Impozitul pe terenurire aflate in proprietatea persoaneror fizice ;ijuridice care sunt utilizate
pentru prestarea deservicii turistice, pe o durate de cel mult l g0 de zili consecutive sau cumulate,
in cursul unui an calendaristic, se reduce cu 5002. Reducerea se aprici in anur fiscar urm5tor celui in
care este^ indeplinitl aceaste condifie.

(5) In cazul scutirilor prevdzute la alin. (l) lit. r), s) ,i 0:
.. a)_ scutirea-se acorde integral penlru terenurile^aflate in proprietatea persoanelor prevezute la

alin. (l) lit. ,,detinute in comun cu soiul sau so1ia. in situalia in care o cota_parte din teren aparline
unor te4i, scutirea nu se acorde pentru cota-parte delinuti de acelti terli;

b) $utirea se acorda pentru terenul aferent clldirii de domiciliu aflate^ in proprietatea
persoanelor p_revdzute la alin. (l) Iit. s) $i t), definute in comun cu soful sau sofia. in situalia in care
o cotA-parte din terenul respectiv apa4ine unor ter1i, scutirea nu se acordd pentru cota-parte definute
de acelti te4i.

^ (6) Scutirea de la plata impozitului/taxei pe teren, stabilite conform alin. (l) lit. 0, se aplicd
incepand cu data de I a Iunii urmetoarc celei in care persoana depune documentele justilicative.

. .(7) 
Prin 

-exceplie 
de la prevederile alineatului 16,), scutirea de la plata impozituiui/taxei pe teren,

slabilitd conform alin. (l) lit. t) in cazul pcrsoanelor cu handicap temporrr, care delin un iertificai
de handicap revizuibil, se acordtr incepand cu data emiterii noulu^i certificat de handicap, cu condilia
ca acesta si aiba continuitate 5i si fie depus la organul fiscal local in termen de 45 de zile.

BIROU IMP()7ITI $I TAXE LOCALE
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in cazul unui autovehicul de transport marft cu masa totald autorizata egali sau mai mare de

12 tone qi a unei combinalii de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere) de tansport
marfi cu masa totala maxima autorizata egala sau mai mare de 12 tone impozitul se stabilegte in

suma fixd in lei/an in funclie de numlrul axelor, de greutatea brutd incarcata maximd admisd, de

sistemul de suspensie cu care sunt dotate, respectiv nivelurile prevdzute de lege-

in cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote impozitul se stabileqte in funclie de

masa tolali maximi autorizata, prin inmullirea nivelu lor prevtuute de lege.

In cazul mijloacelor de transport pe apd impozitul se stabile$te pe bucata conform nivelurilor
prevdzute de lege.

Impozitul asupra mijloacelor de transport se pldte$te anual, in 2 rate egale p6na la datele de

3l martie, 30 septembrie inclusiv.
Plata cu intarziere a impozitului pe mijloacele de transport atrage dupe sine majorari de

int6rziere. Nivelul majordrii de intarziere este de I yo pentru fiecare luni sau fracliune de lunA,

incepAnd cu ziua imediat urmetoare temenului de scaden!5li pand la data stingerii sumei datorate

inclusiv, cu excepliile prevdzute de lege gi poate fi modificat prin actc Dornlative.
Impozitul pe mijlocul de transport este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care

deline dreptul de prop etate asupra unui mijloc de transport inmatriculat sau inregistrat in RomAnia
la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior.

in cazul dobandirii unui mijloc de tmnsport, propri€tarul acestuia are obligafia si depuntr o

declaralie la organul fiscal local in a cirui raze teritoriale de competenfd are domiciliul, sediul sau

punctul de lucru, dupa caz, in termen de 30 de zile de la data dobandirii gi datoreaza impozit pe

mijloacele de transport incepAnd cu data de I ianuarie a anului urmdtor inmatriculdrii sau

inregistrtrrii mijlocului de transport.
in cazul in care mijlocul de transport este dobAndit in alt stat decAt Romenia, proprietarul

acestuia are obligalia sA depuni o declaralie la organul fiscal local in a carui raze teritoriald de

competenld are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, dupe caz, in termen de 30 de zile de la data

eliberdrii cl4ii de identitate a vehiculului (CIV) de catre Registrul Auto Roman fi datorcaztr impozit
pe mijloacele de transport incepAnd cu data de I ianuarie a anului urmtrtor inmatricularii sau

inrcaistrtrrii acestuia in Romdnia.
in cazul radierii din circulalie a unui mijloc de transport, proprietarul are obligalia str depund

o declaralie la organul fiscal in a carui razd teritoriale de comp€tenltr i$i are domiciliul, sediul sau

punctul de lucru, dupe caz, in termen de 30 de zile de la data radierii, $i inceteaztr sa datoreze
impozitul incepdnd cu data de I ianuarie a anului urmator.

in cazul oricdrei siturlii care conduce la modificarea impozitului pe mijloacele de transport,

inclusiv schimbarea domiciliului, sediului sau punctului de lucru, contribuabilul are obligafia
depunerii declaraliei fiscale cu privire la mijlocul de transport la organul fiscal local pe a cdrei raze

teritorialtr i$i are domiciliul/sediul/punctul de lucru, in termen de 30 de zile, inclusiv, de la

modificarca survenittr, li datoreaztr impozitul pe mijloacele de transport stabilit in noile condilii
inccoind cu data de I ianuarie a anului urmabr.' in cazul unui mijloc de transport care lace obiectul unui contract de leasing financiar, pe

intrcaga durattr a acestuia se aplictr urmtrtoarcle reguli: a) impozitul pe mijloaccle de

transpo( s€ datorcazd dc locatar inccpiind cu data de I ianuarie a anului urmdtor inchcicrii
contractului de lcasing financiar, penl Ia smr$itul anului in cursul ctrruia inceteaztr contractttl de

lcasing linanciar;
b) Iocatarul arc obligalia dcpunorii dcclaratici fiscale la organul fiscal local in a cdrui

razll dc competcnlzi sc inrcgistrcaztr mijlocul dc transport, in lermen de 30 de zile dc la data
proccsuluivcrbal dc prcdarc-printirc a bunului sau a altor documcnlc sinrilare carc atestil inlrilrca
bullului ?n poscsia locntdrului. irlsolitd dc o copic a accstor docunlcnte;

c) la incctarca conlractului dc lcasing, adt locatarul, cAt $i locatorul au obligalia
dcpuncrii clcclarulici liscalc la consiliLrl localcompclcnt, in tcrmcn dc 30 dc zilc dc la dala iltclleicrii
procosr.rluivcrhal dc prcdare-primirc a bunttlui sau a illlor documcntc similarc carc atcsttr inrlrcir
hunlrlui ill poscsia locnklrului, i,)solitd dc o copic a irccst()r docutrcntc.

in crzul pcrsoanclot.juriclicc si lizicc carc inchcic contractc do Ilducic conltrnrr (irclrrlui

civil. i lpozitclc li trrclc locllc alcrcntc Drxsci palrirnonialc Iiduciarc lranslcraLc irr ca(lrrrl



operaliunii de fiducie sunt pladte de cdtre fiduciar la bugetele locale ale unitetilor administrativ-
teritoriale unde sunt inregistmte bunurile care fac obiectul operatiunii de fiducie, incepand cu data
de 1 ianuarie a anului urmdtor celui in care a fost incheiat contractul de fiducie.

Depunerea peste termenul de 30 de zile sau nedepunerea declaratiilor fiscale, constituie
contravenfii fi sc sanclioneazA cu amendd conform legii.

Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe mijloacele de transport datorat pentru intregul an
de citre contribuabili, pdnd la data de 3l martie a anului respectiv, se acordi o bonificaie de l0%.

lmpozitul asupra mijloacelor de transport anual datomt aceluiaii buget Iocal de cAtre
contribuabili, de pind la 50 lei inclusiv se plate$te integral pand la primul termen de plati.

In cazul in care contribuabilul define in proprietate mai multe mijloace de transport pentru
care impozitul este datorat aceleeali unitdti administrativ - teritoriale, suna de 50 lei se referd Ia
impozitul pe mijloacele de transport cumulat al acestora.

('

III.6. SCUTIRI

(l) Nu se datoreLve impozitul pe mijloacele de transport pentu:
a) mijloacele de transport allate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de rizboi,

vdduvelor de r5zboi sau vaduvelor nerec5satorite ale veteranilor de rezboi, pentru un singur mijloc
de transpon. la alegerea contribuabilului:

b) mijloacele de transport allate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap grav
sau accentuat $i a persoanelor incadrate in gradul I de invaliditate, respectiv a reprezentanlilor
legali, pe perioada in care au in ingrijire, supraveghere qi intrelinere persoane cu handicap grav sau
accentuat li persoane incadrate in gradul I de invaliditate, pentru un singur mijloc de transport, Ia
alegerea contribuabilului;

c) mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevtrzute la art.
I 9i art. 5 alin. ( I ) - (3) din Decretul-lege nr. I I 8/ 1990, republicat, ;i a persoanelor fizice prevAzute
la art. I din Ordonalla Guvernului nr. 105/1999, republicati, cu modificdrile $i complettrrile
ulterioare, pentru un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului; scutirea 6mane
valabil6 qi in cazul transferului mijlocului de transport prin mo$tenire ctrtre copiii acestora;

d) navele fluviale de pasageri, btrrcile gi luntrele folosite pentru transportul persoanelor fizice
cu domiciliul in Delta Dunlrii, lnsula Mare a Brtilei li Insula Balta lalomitei;

e) mijloacele de transport ale instituliilor publice;
f) mijloacele de transport ale persoanelorjuridice, care sunt utilizate pentru servicii de transport

public de pasageri in regim urban sau suburban, inclusiv transportul de pasageri in afara unei
localiuli, dacl tariful de transport este stabilit in condilii de transport public;

g) vehiculele istorice definite conform prevederilor legale in vigoare;
h) mijloacele de transport sp€cializate pentru transportul stupilor in pastoral, astfel cum sunt

omologate in acest sens de Registrul Auto Rom6n, folosite exclusiv pentru transportul stupilor in
postoral.

i) mijlo0cele de tronsport lolosite cxclusiv pcntru intervenlii in situolii dc urgcnfi:
j) mijloacele de transport ale instituliilor sau unittrfilor care funclioneaztr sub coordonarca

Miristerului Educaliei $i Cerccdrii $tiinlilicc sau a Ministerului Tineretuluigi Sportului;
k) mijloacele de transport alc fundaliilor infiinlatc prin testamcnt constituite conform lcgii, cu

scopul dc a ?ntrcline, dczvolta $i ajuta institulii dc oulturtr nalionaltr, prccum $i de a susfine.Eliuni
cu caractcr umanitar, socialqi cultural;

l) mijloaccle dc transport alc organizaliilor carc au ca unictr activitatc acordarea gratritil dc
scrvicii socialc in uniulli spcci0lizatc carc asigurtr gtrzduirc, ingrijirc socirltr $i mcdicalii, asistcnllt.
ocrotirc. activittrli dc rccupcrarc. rcobilitarc gi rcioscrlic socialtr pcntnt copil. familic. pcrsoinc cu
handicap. pcrso[nc viirstnicc, prccum $i pcntru altc pcrsorDc tfl.(c in dilicultdtc, il1 condiliilc legii;

rlt) :ltlt.rvchictllclc ilcli()n0lc clc(lric:
n) ou(ovchicrlclc scconrlJrancl inrcgistnlc ca skrc dc nrarlll 9i caro nu sunt utilizatc in lilosrl

propriu al opcrator l!ti cconorttic. conrcrciin)t auk) situ socictit(c dc lcasing:
o) rni.iloacclc dc tmnsporr dclinn(c dc cirtrc ()rlaniz.rliilc ccrillcnilor irFrliniind ninoriElilor

naliorralc.
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i:i,,:ru ru:r' f :,:*,,ilii,::,rf,,{$,t**,ff ,*fi H,* muf
*g$ffi,E$*i1g,,6ee;*,ry$,f",l:l.l,.

".",$lfiji'i;i'.,,ii.!:,'idii;*#ffTT:li:;'iff:l,H,i:'Tii1"Jiiiff'";,,0".*."

-'#i#.:?f.'#t'ffi 
{t'i,r[ii[#i",,l,H1t,i.i#T,:i",*

tffiru#ffiffiffix*;
ix:;l ,frfl-;i:,",;t#,.;;*r {Hi,jr,.#,,m*,,,.,::** r*

zzo$Arutn.

BIROU IMPOZITE $I TAXE LOCALE
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Spectacolele organizate inspectacole. scopLrri urnanitare sunt scutite de la plata impozitului pe
Contribuabilii care datoreaza tmpolilul pe spectacole au oht;.,,i" ,-.

*p..i,ri,u,. 
"r. u,1o,'ill;i'il1,|*fl,:, t-:,rti"J ;;;";;;",;?',1ru.''r, 

"o,npu*r,.n,,r d.
unde are roc ro*"..rri.,ia"'.'"'ri'jtr€r 

publrcc locdle care rfi e\ercitd aurorirarea asupra locurui
descliurare a ;r".,;.";].;, ;;r;;;::l 

tarrlere id casele de \anzare a biletelor. precurn ti ra rocul de
bitetete ae ;nrrare 5i7sau;;;";;';l::"0''""" 

sa incaseze surne care d.pa5.r"iu.;r. r. 'pr.. 
i.u [ [_ a anunla tarifele De

sp".tu"otrt. p,""u,r-yi1n';#;';;;;"$:t] :pt'tacol, 
in locul unde esre prosramar sa aiba roc

- a precia Erifele o. ,l,cfrf 
sl vdnd bilete de intrare 5i/sau aboi

.u." a"pae.,. ,".irir. pii ;:;: ffi.li:':f ,fil,*,*;;*"*,:,"- i:"J:T'#;".* .,,,.
- a emite un biler de l

ijff :'::.ffi:iirr,f,i*Jil.Hfi#til,ilit,iiix:iitri:: jrf ::ff i.-fi [I ji J:

evide,ra )i ,"".i,*',,'8iliJ'ilI ,iJ'lli:j..''::'.;:l':: il,,il i;ffi;::';il.:,[rrarea. a,irarea.
elaborrle in 

"o,run 
,r" vinir,".",] 'fll'.'-"..1' ' ,1to*'n"ntelor. care sunr pre'cizare in norrnere

^,,,ii:ili.li ii,H:,:;:;mf initf*:iiil,Llr,,Ti;;1fl:l ?;Umi,rc,,lfn ;
Nivrlul rrrjurlrir + irJ"[r. .liJ,il'Yropc -spectacole 

rrrrSc dup. sine majorJri de intirzie&..
ziua irne.li:rt r.rra"r"'"" r.rr rr ii'. 1 '," l:''l'trecrrc lunil $u liaclirrnc 

'i-. 
rurr. ln".par,r.,

ercepliire preraz,rte de ,;;;;,';,;;. ; ;Tfi'.H,}.fi:l,l *lr,ingerii 
surnei d.rLurrrc incr,sir. cu

Iaxa astf.el calculatd se stabilestr

^ lrnpozitul pe sp..tu"ot. r. otr,.,,lo,llu-".lde 
leu ftr;l subdiririuniconlb.n legii.

in care a ovut loc ipectac 
--'- * P*rrle lunar pdna Ia dala de 10. inclusiv. a lunii urmitoare celei

SCUTIRI

..(l) fa\ir pent.u scrviciile de rcclcrrpuDrcrtxre nu se lptica in\rirutiilor r,,u]l.]i lt'blit;t''t oi r:rxa p(nl(r alisai in suop de rect.rna +iilctrrrra[icconon)ice. ' ttce cu erccplilt (dzurilor cind a(;stea lr,r reclarni unor

. 
(2) Ti\a prcv:lzuti in prezentul artir<k trd li tutt'liit.lt.. nu se iplici ,r",::l:. *:l''"0 in uontinuare rarcr pez tru tli:t.tt in i.op Lle

',lix! ,nci trc p.,-rrr.. i, :.1:; :j:', T""t'".tirre inchiril'/J panoul. alirajul \ru )rr.(rura depersoanal. ''- '-- l \r previllulJ lr.rr. .l77,ljnd plariia d€ accasrd ultimjl
(J) la\il pcDtlU ll)itj itr \!(,n d( rlulrs,t^rtc rrrrir,,.cc .,r r.i,;l; ;;;ffi]:;:"illli)lg.;:,1; lll,lllil.rfi,rei,./, 

pen,ru .,,i]c,E pi ouri,c

. . 1{, tir\.r nc0trU it}l}:rj i| s!oD dc Iidcnrirlcrrc:r i',."r,,,ir"i.rl,.,r.,i.J.,;:,.:::.oi'' Ii prrhli(irlr( nu \( xrli(i nunrrrr pan,,ur.itc dc
i nlirrrnllii clc uritirare p*,ii, ,i.j,"r,iii# 'c 

itrcrjzittc 
'rru rnrtre.ri,: ,Jc . inulusir. prc. urn yi .r lrc

.. (.\) Nu \c drt(xcJ,/il tJ\J ncnlnr k,l(,!crc(ru r pc rDrrti,ir(ctc dc rr r\FrUIt uirrr,,,,ill:],,"]iil".i'."t,n.," 
r("c, nJ )i puhtr(itJrc pcrrrrtr :rtisairrl

sipublicitalc. 
I \Lrrll (lcllrnillc Prin r"rl\lrtr'll" k'r. rc:rliz:trii dc rccluiirl

I

v. rMpozrrul pE s".t!.1[tfi . ," HCL nr. t17/08.12.2021

care organ;zeaza o manifestare arlisticauolqaoadernti,ii-^^.:...,-^- 9 competilie sponi\a sau alli
llll*",j:1"0: I l,:1, l,r-i,:,i p".p""i,."i. J, ;;:ffi Ii:""L1
:y[.ffi: iJ.,:.:" : ..,,r , i,,ilp".'"."i a':l:#I ili:i.ii,

u orice.competilie sponi"a i.r"rni.i, i
la lit. a).

, ,, ,_,,,r,!r,t,L Jpu tva tnlerna sau inlernaliOnala.
oe rrnpozrr egala cu 5"o in cazul oricerei manif.,rra.iin;srice aecet cele enumerate

llll.to( I |vlt{ )7lt Jr sl .t.Axt1 
t.oc^LL

(

(:

Zfi.Nri

' "tt'_'tUtl

Illsl) Mlriln ( ri\tiiur

,,,l)'tlir5rtUt@if
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Plata cu intarziere a taxei, atrage dup, sine majorbri de intarziere. Nivelul majordrii deinterzjere este de I oZ pentru fiecare lune sau Aacliune de-luna, incep6nJ fu ziua imediat umatoaretermenului de scadenl5 si pene la data stingerii sumei datorate inclusiv, cu excepliile previzute delege gi poate fi modificat p n acte normative_
Fiecare proprietar declar5 oe 

_ 
proprie raspundere ci detine in proprietate astfel deechipamenre sau utilaje conlorm I'l L - 016.

Depunerea peste termenul de,30 de zite sau nedepunerea declaratiilor de impunere,constituie contravenlii fi se sanciioneazd cu amendi conform legii

privind inregistrarea a" 
"1t"" "onsrilffilHffia"ro., ,.r",orreror care nu se supuninmatriculrrii,maqiniror {i utilajelor autopropursate utirtate io iucre.i ue corrst.uclii,

agricolc, forestiere, care pistreazi caracteristicile de bazd ale unui tractor, precum qi a
vehiculelor cu trac{iune animali.

. Axtoritatea competentd pentru inregistrarea, evidenla li radierea vehiculelor de pe rczaoraqului Tg. Bujor, pentru care existd obligativitatea inregisirarii, 
"rt" 

liirnariu orugutul tj. nu;orprin Biroul de impozite ti raxe locale,

, .. fer;9ga fifci sau juridici care deline vehicule supuse inregistririi, sau inregistrate in alte
::::]]l1L.rl.ilTllt]l"ste 

domiciliul, reFdinla ln cazul perso'anelo. i,rj""-"u lorni"iriur tn strdinatate,seorur o, punctut de lucru in ora;ul Tg. Bujor, este obligattr sA solicite iffegistrarea in termen de 30de zile de Ia dara stabilirii domiciriilui, iegedinl"i ir""-;i ;;;a;;;L."iri.. "" domiciliul instreinitate, sediului ori punctului de lucru in oragul Tg. Bujor.

,-^..-^]ll:l.lltl, -rehicrjtetor 
pentru care existi-obligativitatea inregistrdrii se thce pe bazaoepunent urmatoarelor documente

a) cererea solicitantului;
b) actul de identitate al solicitantului persoand fizicd, sau documentul care atestd dobAndireapersonaliulii juridice persoanelorjuridice, in original qi copie;

,^ 
"^, ^":L:,"::.i:l,il -carc 

aresta &eptul de proprietate asupra vehiculului sau, dupd caz, un dreptoe rolos,nla.lsupra acestuia. in limba romana (facturtr, contract de v6nzare, contract de leasing sauinchiriere etc.);
d) cartea de identitate a vehiculului - la inregistrarea mopedelor, tractoarelor agricole saulorestiere. remorcilor agricole sau forestiere;
e) atestatul tehnic - ia inrcsistrarea maqinilor autopropulsate, eiiberat de Regia Auto omd"RegistrulAuto Roman";
0 dovada efectuirii inspecliei rehnice

exceplie in caTul ma$inilor autopropulsate cu
km/i.vehiculelor cu tracliune animalat

g) dovada asigurtrrii obligatorie RCA-exccplie vehiculele cu tracliune animaltr;
., h) dovada asigurtrii parctrrii vehiculului intr_un spaliu ua".roi, a.linut in condiliile legii(duptr caz);

i) dovada pltrtii contravalorii certificrtului de inregistrare (chitanfl, ordin de plattr);j).dovada pltrlii contravalorii_pliculei sau nla.uleti. cu numa*t j. in..gi.uur.;
k) dovada laptului ci vrhiculul estc.radiat din circulafie, in cazul unei in'registrtrri antcrioarc;
m) procu(i specialtr in lorme autcnlic?l, dupd caz
'r'axcrc pcntru eribcrarea certificaturui.dc inrcgistrare ri a pricu(eror cu numarul inregislrarc avehiculclor carc n., sc srpun inmarriculatrii ." .ribil"'t"'on,ioi i";;;;;; privind srabilircaimpozitclor Ei taxclor localc.

.l,cntru- ficcarc. vehicul inregistrat sc clibcrcazi un ccrtificat dc inregistrarc, coIlbrmprcvcdcrilor Ordinului MAI N. l45412006 privincl lirrnra, dimcnsiunilc ai conlinunrl ccrrifi€tu[ri
:1."_ l1lll.llr.r,"r'".l, 

nlc cclui ctc inrcgisrr:rrc ( (rtitlc:rtUl rlc inrcgisLrrrc gi plnculctc (u nurzlr (lcrnrugrstrrrc \c tnntiin(x/I pcrsurr:rl. pc hr7i1 (lc scn,ttrrurll. pr.,pricta^rlui v(ltic.lulul silurnanJaldrului ilccstuiit.

periodice in termenul de valabilitate al acesteia _

o vitezi maximd constructivd care nu deptr$erte 25



(t

I

La inregistrare, vehicururui i se atribuie prdcule cu un singur numar de inregistrare care suntconlorme prevederilor an. 22 lir rar din HG nr. ttst,:OOo *"* ;o;;;;", Regulamenlului deapticare a.oL-rC N. tss/2002 privind circulalia pe d..r,it. p;;i;;;. ;;;;iticara. cu moditicarite 5icompletdrile ulterioare.

. .. P.lacufel-e cu numiirul de inregistrare, trebuie sd aibi fondul reflectorizant de culoare galbend,iar litereleSi cifrele. in relief, de culoare neagrd. Numdrul de inregistrare a vehiculeior secompune din denumirea localiulii si denumirea abreviaa a judeluiui,lc.ise ., fit".. cu caractereIatine majuscule. precum $i dinlr un numar de ordine. format din cifre arabe.
In cazur schimberii oricSror date referitoare ra delinator ori ia vehicur, inscrise in certificatulde inregistrare, titularul acestuia este obligat sa soticiie aurorliaf i .mit-ell 

"tibe.area 
un,ri noucenificat de iffegislraie, in termen de cel mult i0 a" zil" ae ia'-aata'la care a survenit aceastimodificare.

Radierea vehiculelor se face la c€rerea proprietarului vehiculului inregistrat sau adelinitorului mandatat al acestuia, in urmdtoarele cazuri:-

. a) acesta dore$te letragerea din.lircula[ie a vehiculului gi face dovada depozitirii acestuiainlr-un spajiu adecvat. delinut in condiliile legii;
b) face dovada dezmembrdrii vehiculului;
c) Ia rrecerea.vehiculului in proprietatea allei persoane. in condiliile leBii;o, ta schrmbarea domiciliului. a regedinlei sau a sediului deliiarorului. pe raza decompetenle a altei autoritai decat cea care a efectuai inregistrarea;
e) la scoaterea definitivtr din Rom6nia a vehicutuhii respeciiv;

. . f) in cazul funurui, definabrur vehicururui este obligui'rr roii"it" .uar"r." acestuia in 30 zirede la dara decladrii furtului.
Radierea vehiculelor se face pe baza urmetoarelor documente:

. a) cererea solicilantuiui: b) actul de identitare al solicitantului. in cazul persoanelor fizice saudocumenrul care aresta dobAndirea personalitalii juridice. in'oJgi;;] ,;;"IeI' 
,

c) carrea de identirate a vehiculului.sau'arls;ri;il;.;il;. l'n'original pi copie:d) certificatul de inregisrrare al vehiculului. in original;
e) plAculele cu numtrrul de iffegistrarej
f) certificat de atestare fiscaltr;
g) documenlul care ateste dezmembrarea(dupd caz), in orisinal si corrie:h) documentul care atestd scoaterea din Rbmrania a ""h?;lriri'r; caz), in original licopie;
i) documentul care atesttr furtul vehiculului(dup5 caz);
, contractul de vanzare cumpArare a vehiculului; in original 5i cooie:
Kaoterea se tace prin retragerea cenificatului de inregistrare gi a pleculei sau plrcul€lor cunurnarul de inregistrare.

,,2*ioMo", Bnou lMpozrre $r rAxE LocALE
,'^*A

p. Marian - Cristian CR^CILIN

Cfr\-,

Consilrul
Lo',al



ANEXA Nr. 8 ta HCL n. ttitOA.t2.2O2l

$I ALTE TAXE STABILI'I'E iN CONFORMITATE CU ART. 484
$i 486 DIN CODUL RISCAL

ind stabilirea taxefor speciale conform art. 4 gq dii Legea nr.227l20ls
privind Codul Fiscal

Pentru funclionarea unor servicii publice locale create in inleresul persoanelor fizice Si

i::idlc:i.c:?:illil: 
locate, por adopra ta\e sp€ciate. Cuanhrmut tr*"to. ,p""iutJ ," siubite$te anuat.rar venrtuflte oblinute din ccestea se u(rlizeaza integral pentru acope;irea cheltuietitor efectuatepenlru infiintarea s€rviciilor publice de interes loc;|. piecum 9i jentru finanl.aiea cheltuielilor

curcntc dE illttElirele ii tlnclionarc a ac.slor selvicii. Ca<lnrl legal dc insiituirc a taxclor
speciale 

_este 
asigurar de art. 484 din Lelea N.22712015 privind Codil Fiscal, an. 30 din Legea nr.

273./2006 ptivind. finanlele publice locale cu modificarile $i completarile ,lt",ioar". p.ecr,, 1, prin
legi speciale (Legea t0l/2006 privind serviciul de salubrizare a locafital;i. r.eprUf[au1.

. _Prin 
regulamentul aprobat de autoritilile d€liberarive se vor stabiti domeniiie de activitate qi

condiliile in care.se pot insrihri taxele speciale. modul de organizare 9i funclionare a serviciilor
pu0ltce 0e tnleres local. pentru care se propun lc\ele respectire,

HotAnarile luate de autoritdlile deljberative, in legaturil cu perceperea taxelor sp€ciale de lapersoanele.ifizice $i juridice pletitoare. vor fi afi$ate la sediul acestora qi publicate pe paSina de
internet sau in presa.

. - lmpotriva acestor hotJrdri persoanele interesate pot f.ace contestalie in termen de l5 zile de
ra arlarea sau pubtlcarea acestora.

Dupa expirarea acestui termen. autoritatea deliberativd care a
li delibereaza asupra contesta(iilor primite.

adoptat hottrrarea se intrunegte

(r

Taxele speciale se incaseaza numai de la persoanele fizice $iju.idice care se fblosesc deserviciile publice locale pentru care s,au jnstituit taxele respective.

,. Ta\el€.specitle. insrituit(, polrivit prcvederilor prezentului afticol. sc incaseazA intr-un conl
drsrtnut. dcsuhis iI crdrul bugetulLri local, llind utilizate in scopurile pentru carc au fbst infiinlatc.

" -,. I-1.1. 
speciale se. urilizea^za pentru acoperirea cheltuielilor de infiintare. intre(inere siTunctronare a acestor servicii conform destinatiiror aprobate unndrindu-se in principar cre{iterea

calitdlii se.viciului.

VIII.l. Taxe speciale - Biroul de impozite $i taxe locale

A) Taxtr pentru emiterea in regim de urgenltr a certilicntului de atestare fiscaltr
Derso{ne fzicelpersonne juridice - toli contribuabilii persoane fizice $i juridice datoreazd o taxapentru emiterea in regim de urgenl?l a cenificalului de aiestare fiscali, respectiv in acceagr zi cu ceaa depunerii cererii, in cazul in care documenta[ia necesard depusa este iompleta Si corecta, laxll
este in sumtr de 15 lei:

Taxa se achitd anticipat. o dat6 cu depunerea cererii de eriberare a documenteror, iar
vcniturile realizate vor tj urilizare pcnrru rrcsterer eilliri[ii serviciului public sp€cjtic prin achizilia
dc active tixe corporale $i nccorporale (tlhnir,t dc ril(ul. rnobilicr, soti. cr( ): rnJrcriale (birotica.
consumabile. etc.), obiecte de inventar.

ClertiUcatele de atestare llscala olibcrale <le organele liscale sunt scutite de ia)ic
exrr iudiciare de timbru.

. b) 'rax?l corcspondcnfir er.cut{ri sirite - pcnrnr acoperirca ch€rtuierik)r rnateriarc caurare
dc clcctuarca chelluicriror de €xecularc sirirtr (chertLiicri cLr rnaicriare <Je birotici ri c;ertuieri po$rarc)
- hxn ostc in cuirntum do l5 ki/cxpedicre;
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VIII.J. Taxe speciale - Serviciul public de evidenti a persoanei $i stare civili

VIII..l.'lllrr st,ccin l:I (lc lrxl)itrrl

'faxa se achite anticipat, o dat6 cu depunerca cererii de eliberare a documentelor. iar
venirurile realizale vor fi utilizate pentru crelterea cnlit?itii serviciului public specilic prin achizitia
dc acrive llxe coryoralc $i necorporale (tehnictr de calcul, rnobilier. sofi. etc.), materiale (biroti;tr.
consurnabile. etc.). obiecte de inventar.

Il)ia \pccialA dc habitat persoanc lizici
gunoi nrcnljcr. amcnaiarc spitlii vcri/i.
irrlrctinerc l()tuarc. dccolnralarc $ lLlli.

Mul 2021
Nivcl lptohol pentru

4nul 2022
'colcelarc
nraltrill li
i.lczrlpezilc

Nivel pructical in
anul 2021

Nivel aptubal pentru
anul2022

Taxd carte de identitate: 7 7
Taxa cane de identitate provizorie:

L I

Taxd informa[ii persoane;
I

Taxa psnlru oficierea cdsimriei in ziiele
nelucraloare de sambAta $i duminicd; 109 200

Tax, pentru oficierea cdsdtoriei in zilele
lucrAtoare: t09 150

Taxa pentru oficierea cdsatorie in it'aralediului
Primdriei Si in sirbatorile legale altele decat
sambata $i duminica;

300

Tax, pentru eliberarea certificatului de nastirel
deces scUtit scutit

Taxtr eliberarc. la cererc, a certificuGtor de stare
civilS (duplicar) de na$rere, de csitorie, de deces ii
Je divo4. in sirualia pierderii. su5lrogerir sau
deterioarii acestora, precum Si ca urmare a
solicit?irii de preschimbare a acestora cu noile
tipuri;

t0

TaxA eliberare extrase multilingve de na$tere,
cAsitorie, deces; t5

Taxi pentru €liberarea tbflnularelor standard
multilingve de naltere, cfuAtorie, d€ces; t5
'l'axtr eliberare dovadtr de stare c ivila t5
Taxa inregistrare mentiuni pe marginca actelor de
stare civilSi t5

Taxtr pentru avizarea transcrieriiin registrele de
stare civild romane a actelor de starc civiltr ale
cetAlenilor romani, intocmite de autoritdlile
shaine, in termen de 30 zile de la data inregistrdrii
documentaliei;

20

TaxA pentru solutionarea cererii de schimbare a
numelui si/sau prenumelui pe cale administrativai 25
'laxd eliberare adeverinla de celibal l0
Taxd eliberare anexa 24: t0
TaxA pentru indeplinirea proiea*ii ae aiuoii pe
cale administrativA: 543 550

ctr leill)ci:,'rI



Taxe special6 de habitat persoanejrridice -
colectare gunoi menajer, amenajare spalii verzi,
miturat $i ?ntretinere trotuare, decolmatare $anturi,
dezdpezie - leil 

^nl 
petsodnd:

900 t.250

franspon suplimenrar de gunoi pe baza de cerere 5l
proces verbal lei/to 65 90

a) Persoane fizice
Taxa speciald de habitat este datoratd de persoanele fizice - utilizatori casnici,

locuitori/de{inetori cu orice titlu de locuinle pe raza oragului Tg. Bujor $i a satelor componente
Moscu $i UmbrAreiti

_ Pentru luarea in evidentd Ei stabilirea taxei speciale de habitat persoanele fizice care detin
sub orice forma (proprietate, inchiriere, concesionare, cu titlu gratuit, iau alte forme prevazute de
lege) 

. 
locuinle,. precum li chiria$iilconcesionarii/administratoiii persoune fizice din locuinlele

proprietatea unittrtii administariv-teritoriale au obligalia depunerii unei Declarayii de inpunere datd
pe propria rAspundere, sub sanctiunea legii penale privind falsul in declaraiii, privind numarul
persoanelor care locuiesc la adresa declarate, inh-un interval de maxim 60 zile de la data adoptarii
prezentei hoterari.

Declaralia se depune pentru fiecare locuinld, fie ca est€ locuitd de proprietar, fie cA este'inchiriattr altor persoane fizice sau ocupattr de persoane luate in spatiu, sau nel;cuitd,
Taxa speciald de habitat se va pldti dupa cum urmeaztr:
a) pentru locuintele cu maxim 2 persoane taxa va fi achitata pentru toate persoanele

existente:
b) pentru locuintele cu 3 persoane gi peste taxa special, de habitat va fi in cuantum de 350

leii
c) pentru imobilele cu clAdiri locuite temporar sau n€locuite $i nu sunt imobile de domiciliu

sau repdinld, obligatia de a declara li achita taxa revine proprietarului sau moltenitorilor legali,
taxa fiind calculat5 luendu-se in considerare o singurtr persoanA.

contribuabiliipersoane fizice au obrigaria de a decrara in termen de 30 zire orice modifrcare
in ceea 

^ce 
prive$te numArul de persoane care locuiesc in imobil.

_ .. .ln gazul nedepunerii declsralici (le inpuncrc in vederea stabilirii taxei speciale de habitat,
obligalia de platd se va stabili din oficiu. pe baza documentelor existente Si pe baza informaliilor
primit€ de la te(i, in condiriire regii, deciziire de impunere pentru stabirirea taxei fiind comunicat€
contribuabililor.

. Nivelul taxei stabilita la inceputul anului va putea fi modificate pe baza declaraliilor depuse
de contribuabili,ln sensul cre$terii numtrrului de persoane.

Pentru scoaterea din evidenF a percoanelor pldtjtoare de taxe se va intocmi o noud declaatje
de impunere insolite de documente doveditoare, cum ar fi: certificat de deces, hot&are de ditorl,
mutalie. documente de deplasare in str6inatate, documente privind locuirea temporar6.

_ . Modificarile int€rvenite (cre$terea sau diminuarea numarului de persoane) vor fi operate cu
data ic intAi a lunii unntrtosrc a dcpuncrii decl.ra(ici de irnpunere impreurA cu documefitele
.i ustificative.

Taxa special6 de habitat se datorcazI anual, pltrllbilA in doue tran$e de plata, jumdtate panA
Ia 3, martie $i cealaltd.iomtrtate pin6 la 30 septembric a anului dereferint,

Contribuabilii pot et'ectuat $i l'raclionat plata taxei rle salubrizare cu condi(ie s, nu depd$escll
teflnenele prcvllzute nrai sus.

Plata cu intdrzierc a taxei, attage duptr sino mrior2lri de intarziere. Nivelul maiorarii de
inlirzicre estc de I % pentru ficcare lun?i snu lracliune de lun?l. incep6nd cu ziua irnediat urmatoare
lermenului de scadentil $i pin?i la data stingerii sumci d k)ratc inclLrsiv. cu excepliile prevazute de
lcge $i poate fi tnodiUcat prio !cte nonnative.

h) I)crsotnc jIrklicc
Pcntru persoanclc lizice aulorizillc silu asinrir,lc accsk)ra crrc au sediur social sau puncrui dc

lucru la altii adrcsi dcciil cca de donriciliu a rcprczcntiurului logal. prccurn gi persoaneie.juridico



carc desflpare ativitAti economice pe raza adminiskativ _ rerjtoriala a oralului Tg. Buior Si a
sarelor componente Moscu ti Umbraresri datoreaza laxa special: de habjtat.

Pentru luarea in evidenti $i stabilirea taxei speciale de habitat persoanele fizice autorizate
sau asimilate acestora $i persoanerejuridice au obligatia depunerii unei Decraralii cre impunere datd
pe propria respundere, sub sancliunea legii penale privind falsul in declaralii, insolite de
urmitoarele documente:

i) copi€ dupe CUI, CIF;
ii) copiedupi actul de proprietate, inchiriere/concesiune, comodat etc;
iii) certificat constatator eliberat de ONRC la zi cu privire la reprezentantul l€gal al societdtii

qi punctele de lucru de pe raza localitalii.

-.,, -,ln:u.yl.l"d"prnej.ii:1:c!!ralt-ei de impunere in rederea srabilirii rarei speciale de habirat,
obtrgalra de ptat?t se va stabili din oflciu. pe baza documentelor exisrenre pi pe baza informaliilor
primite de la terti, in condi(iire legii, deciziire de impunere penrru stauiri.ea rixeiRina comunicate
contribuabililor.

. Nivelul taxei stabilitd la incepurulanului va pulea fi modificattr pe baza declarafiilor depuse
de contribuabili,in sensul cre$terii numdrului de sedii gau puncte de lucru.

-, ^ - --l:llll :":":fa din evidenfa a persoanelor fizice autorizate sau asimilate acestora, precum
lr a persoanetorJundice plAtitoare de taxa se va intocmi o noud declaratie de impunere insolitt de
documente doveditoare, din care se reiasi: scimbarea sediului/punctului de luciu din oragul Tg.
Bujor, suspendarea activittrlii sau lichidarea societetii.

Modificerile intervenite vor fi operate cu data de intai a lunii urmetoare a depunerii
declarafiei de impunere impreund cu documentele justificative,

Taxa speciald de habitar se datoreazd anual, plitibild in doud tran$ de plata, jumdtate penl
la 3l martie li cealaltejumtrtate pan, la 30 septembrie a anului dereferinltr.

. Conftibuabilii pot efectuat li fraclionat plata taxei speciale de habitat cu condifie sa nu
depdsesce Ermenele prevazute mai sus.

. -. . Plu,1 "l inriirziere a taxei, atrage dup6 sine majorlri de int6rziere. Nivelul majordrii de
rntarzrere este de I oZ pentru fiecare luni sau lracliLrne de Iund. incepdnd cu ziua imedial urmdtoare
termenului de scadenid $i pana la data stingerii sumei datorate inclusiv. cu excepfiile prevazute de
lege $i poate fi modificat prin acte noflnattve.

c) Scuairi

- a) copiii cu vdrsta cuprinsd intre 0 - 7 ani, elevii $i s0den(ii care urmeazd o tbrma de
invAtdmant de zi, atestatA cu documente doveditoare, dar nu mai mult;e 2l ani;

b) veteranii de rdzboi. vtrduvere de rezboi $i vdduvere nerecas?rtorite are veteraniror de
rrzboi:

c) persoanele prevdzute ra art. r ar Decretul,i-rege nr. llg/r990, repubricat, cu modificdrile
fi completdrile 

_ulterioare, ;i persoanele fizice prevdzut-e la art. I din OidonanF Cuvernului nr.
105/1999,,,aprobaU cu modifictrri $i completeri prin Legea nr. t89n000, cu modificdrile 9icomplettrrile ulterioare;

. d) persoanele cu handicap grav sau accentuat, persoanele incadrate in gradul I de invaliditate
fi rcprezentaniii legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat qi ai minon:lor incadragi in gradul
Ide invaliditate.

e) institutiile sau unitalilc care funclioneaztr sub coordonarca Ministerului Educaliei ,iCerceUrii $tiintifice sau a Ministerului fineretului gi Sportului, cu excepfia incinrelor folosite
pentru activitali economicel

. t) fundaliile inflinfate prin testllrncnt. constituite confbfln lcgii. ou scopol dc a intre(ine.
dezvolta $i ai(lta institutii dc cullurt oationuli. precuri 1i clc a suslinJacliuni cu caractcr utnanitar.
socill pi eultural:

g) organiza(iil€ carc au ca ultica itctivitate acordnrea grarui de servicii sociille in unidli
spccirlizatc care asigurtr gazduirc, ingriiirc sooiall $i medic;ld, asistenltr, (rcrotirc. rc(ivjtAti de
rccupcrarc. rcabilitare $i rcinsc(ie sociala pcntru copil. Iirnrilic. persoane cu hanclicap, persoane
virstnico. precum $i pcntnr 0lrc pcrliornc allulc in dillooltatc. in oondiliilc lcgii:



VIII.5. Taxa pentru ufilizarea temporartr a locurilor publice

... u) TrIo pentru utilizarea temporari a locurilor publice (terenuri aflate pe domeniulpublic sau_privat) pe care sunt amplasate module, chiogcuii, porticuri, rulote, terase sezonlere,
comercianti tlori naturale, automate. alte structuri de v6nzare, tirguri comerciale.
frigete/frigidere/l{zi frigorifice taxa este in sumi de 25 tei/mp/lun6 .u, i.u"tir? O" tune;

.,. b) Taxa.pentru utilizarea temporar:i a locurilor publice (terenuri aflate pe domeniul
publrc sau p \ral) pentru desf))urarea altor activitdli (parcuri de agrernenL circuri. spectacole in aerlibel alte evenimente 9i activitdli cu caraler temporar. etc.) taxa esie in sumtr de 25 tei/mp/luni;

c) Taxa pentru comert stradal vanzatori arnbulanfi taxa est€ in sumd de 25 lei/zi;
d) Taxel€ aferente ocupilrii locurilor de vanzare in cadrul pielei agroalimentare _ in

prezent taxele practicate sunt cele aprobale prin HCL l4l2g.O3.2O12

Nivel pruclicat in
peioada 2012 -

2021

Niwl optobat pentru
anul 2022

Taxa comercializare oua (lei/tamba/zi) t5 20
Taxtr cornercializare lactate (Gi/t,ambaL/n) l5 l5
Taxa comercializare alte pioduse pe-aEbele ain
interior (lei/tarabd,/zi) I5 25

Taxa comercializare produse pe taAaele din
exterior (lei/tarabrzi) t0 20

TaxA comercializare produse in -oni neacoperita
(letlnl.plzi) 6 t0

Iaxa !nch!rlere canrar rlErbGrz.ll -_ ) t0 -__
5

r axa rncnrnere halat (iet/buc/za)
raxa comerctalrzare produse din mijloacele de
transport (lei/zi) 20-30 40

VIII.6. AIte tare

a) fnxa de prrticipnre la licittiie - 250 lei:
b) Taxa contravaloare caiet de sarci0i _ 150 leii

- c) Ta&l eliberare copii sau duplicat€ duptr contracte de inchiriere, contracte devinzrr€-cumpilr{re, contracte de concesionare qi alie tipuri de contracte _ l0 lei I copie;
d) Trril pentru elibersre, de copii heliografice d€ pe planurile cadastrale sau de pe alte

usemenen plnnuri -J7 lei/col)ie
c)'[!tx,l pentru clibernrea certilicalului de inregistrare a !ehiculelor care nu se supuninmatricullrii - l0 lei;
l) frxl pentru eliberrrca plicufei/plicul€lor de inregistrarc a vehiculelor care Iu se

supun inlnatrlcrltrrii - .10 leii

Coosiliu,
Loca,

BIROU IMPOZITE 5I TAXE LOC'ALE

Insp. Mariiln - Crisri n (lIACIUN

trl'
L.

7oonA4,



a2\
)ig

6)ol/,
cz t(r

GArAl\

ANEXA Nr. 9 ta HCL nt. tti/08.12,2021

IX.SANCTIUNI
E MINIME 9I MAXIME ALE AM'ENZILOR iN CAZUL PTRSOANELOR

FIZICE / JURIDICE

NOTA: Nlvelr/ O"r,r,
fracliunile iub 0.5 lei se neglijeazd, iar ceea ce tlepasestc 0.5 t"i 

"" 
irir"'g"1i" to ,r"i"u, pri, odoor.

, .".,,^^a::t:1,,1 iI 1rl. alin {5) din. Legea nr.227/20t5 ptivind Codut fiscat. in cazul persoanctor
.lunorce. Itnl(ete rntn ne !i rnaxitne ille arnenzilor se tniiore3,,i cu j009.

Coniormart.23.alin(l)dinO.C.nr r2OOl.piivrnd.regirnutjuridical contravenliilor, a$acum a tbst modificar prin Legea nr. 203/20r8 privind masur aJ"ri"ii"rir"L 
" ""iitdrii 

arnenzirorcontraventionrle .. rl) c-'ontravenicntul poure achira, in termen.le 
"ui 

,ut, is 
"it" d" to do,otnnnnrr tuu.ontuntcdrii pntte:tulnt-verhol- twniut! Jin ninin l tltll,nzii prrviz te JL.Lt..tulnomtoli't, agantul contlalator fAcdnd nrnltune Jey,r1, ,1,".,.r1,i nu,,6 itr,rc in 1,nlc:est,,l-wrhut.,,

BIItOI.] I|llPOZI'TE SI 'I'AXI LOCAI,F

N,iarian - Crisrian CRACTUN

tillr'

Att.493 din Legea nr.227/201s

amenda de la 279 lei Ia 696 lei.

Conrrar,enlia pre,azua la alr'nElir. ir reiarrclior arr c,
arnenda de la 70 lei la 27q lei. iar cele de la alin. {2J lit. bl cu

Alin(2) Iir. a) - de ta 72
lei la 286 lei
Alin(2) lir. b) - de la
286 lei laT14lei

in.at.ur.o no,n.toi L.hi[. ]iiuild-,[i,iii-nigi.,.*.u.
vanzarea. e\tden(a $i gestionarea. dupi ca/. a abonatnentelor
$i a biletelor de intrare Ia spectacole ionstituie contravenlie li
se sanclioneaza cu amenda de la j25 lei la 1.57g lei.

De la 313 lei la 1.619
lei

Necomunicarea inlorrnaliiloili iio-iinriioide
celor prevazute laart.494alin. (12)in termen decel mult l5zile lucratoare de la data p;imirii solicitarii consrituie
contraventie $i se sanc(ioneaza cu amenda de la 500 la 2.500
lei.

De la 513 lei |a2.578
lei

! corr,r,ur
Iocal

)+' '.-
q\t/

Nivel2022

2.6

2.6

2,6
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ROMANIA
JUDETUL GALATI
ORASUL TARGU BUJOR
CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA NR.1I8
din 08.12.2021

pdvind : modificarea HCL w.11125.07.2016 privihd aprobarca Prciectului si q acodului de

parteneriat pentru reqlizqrcq obiectivului de inrestilie Reabilitdrea ti modernizarea infasb clurii de

transWrt regional intre locqlitdlile Vdrlezi-Tg. Bujor-Umbrdregi-Viile-FA4dneSti-Foltetti (DJ242)

INITIATOR: ION ANDONE _ PRIMAR
Numarul si data depune i Proiectului de hotarue ft.l0l07l06.l2.202l

Consiliul local al orasului Targu Bujor,judetul Galati, intrunit in sedinta extraordinara

dill data de 08.12.2021 ;

Avand in vedere Referatul de aprobarc a initiatorului inregistrata sub nr. 10108106.12.?021;

Avand in vedere Raportul de specialitate al Compartimentului de resort din cadrul aparatului de

specialitate al primarului inregistrat sub numarul 10109/06.12.2021 ;

Avand in vedere Rapoartele de avizare ale Comisiilor pe domenii de specialitate nr.l si 4
inregistrate sub nr.l0128/2021 si respectiv nr.1012912021 i

Avand in vedere solicitarea Consiliului Judetului Galati transmisa prin posta electronica
inregistrata sub numarul 10108/06.12.2021..

Av6nd in vedere Ghidul Solicitantului aferent Programului Operalional Regional 2014-2020,

Apelul de proiecte u. POR 201616/6.1/1, Axa prioritard 6 - imbuntrttrrirea infrastructurii rutiere de

importanltr regionaltr, Prioritatea de investilii 6.I - Stimularea mobilittrlii regionale prin conectarea

nodurilor secundare qi terliarc la infrastructura TEN-T, inclusiv a nodurilor multimodale;
Avand in vedere art.l29(4),lit."a" din OUG nr.5712019 privind Codul Administrativ,cLr

modificarile si completarile ulterioare ;
In baza art.139(3),1it."a", art.l96( l),lit."a:, din OUG nr.5712019 privind Codul Administrativ,

cu modificarile si completarile ulterioarc ;

rrorAR-[$TE:
An,l. Se hodiJicd Hotdrdrea nr, 11125.07,2016 privind aprobarea proiectului qi a acordului

dc parteneriat pentru realizarea in comun a obicctivului Reabilitarea gi modernizarea infrastructurii de

transport regional intrc localita,ile Virlozi - fg. Bujor - tJlnbrilrc$ti - Viile - F'irtdnesti- Foltetti (DJ
242)", astfcl.

"Se cohpleteazu a exa lo lkrl(Trdrcd nr.ll/25.07.2016 privind aprobarea proieclultti lii a
acordultti dc pqrlencri.l pcnlru rcalizsrca in comun u obieclivului ,. Reobilitarua lii
nolernizareu i{rurlruclutii dc lt'u ,\rotl ntgiortul inlrc k,cdlildlilc l/irlezi - Tg. f}Lrior

Unhrdrc$i - fiila . Iritltincstti l"rtltcsti (D I 20)", cu Incxu la prezent.t holdrAte. ,



Bujo.. 
An'2 c'du"ere la indeplinire a prezentei hotarari se imputemiceste primarul orasului rargu

Brior. 
on 3 comunicalea Prczentei hotamri se asigura de secrctarul gemeral al orasului rargu

PRESEDINTE DE SEDINTA,

()

(

@
tA *-



previzut in Anexa ta H^otirerea Cor"Aiuiri.iua"pan catati
nr- 122 din 2,1 iutie 2016

,,Reabilitarea si moa"rni.rI"?Ttu 
realizarea proiectului

va,r".iirs.-d,;;-iiril['.::fl "#',:l?:'ffi :r1f+r.,,,,l;liifi ffi f 
iuur"

Art. '1. Pd4ite

1. UNTTATEA ADM|N|STRATIV-IER|TOR|ALA JUDETUL GALAT|, cu sediut in stradaEroitor, nr. 7. cod oostat F00119 
.municrpiuf c"Lfi- ir?"-ti c"tali, codut fiscat

i],,''lllblffiili1\"id 
be coste, rotea- d,esea,:iill"alrii?"la,tatea de Lider de

i?:Iil,,i: J:',:?fl3['i+-!"i88l,l,ii]^B?:';1":0,,"","u mecanismu,ui decont rii
contutie venituri (codul |BANI in 

"r]"""J'Jli"r.a sumete aferente cereritor de
ROs1TREZ30621A48o1 olxxxx
curent
RO95TREZ3o62.1448o1 02XXXX
anteriori

ACT ADITIONAL
LA ACORDUL DEPARTENERIAT

- Sume primite in contul pldtilor efectuate in anul

- Sume primite in contul pletilor efectuate in anii
RO!2TR-EZ3062 jA4B01 O3XXXX _ prefi nanlar€uenumlrea/adresa unitetii Tr€

^ Pli,lgl, nr. 33, cod pogtar'Booo;io'"''"' 
statului: Trezoreria Municipiului Galati, str.

2, UNITATEA ADMINISTRATIV
comuna vir ez , ""r ,*"i ,d,:iii!]..:i[i3]:f:*tiA"y,1liii.ib ::,:;=*:i"i!- 9.:.I:f3! patriche _ primar, avdnd catitaiea de iart"r"i z 

*, :,.
r. uNrrArEA ADMr,rsrnariv rerurolfAl&h;$iir;iRGU BUJoR, cu sediur instr. Eremia Grisorescu. n. ,out.:13$ rirsu eu;o; Io;ffiiriioiloo judelut catati,

::f,:i":":l,ril11?. reprezentatr de l,urei1iu _-riolli,cjili_ p,i,.,, 
",ano4. UNTTATEA AoMtNtsrRAnv 

IExTqR]l_q coMUNA FARTANE$I, cu sediur incomuna Fi4dnesri, nr. 606, cod_ polrpr aozrzs, irJ"trlC#i,,lol.rr ri.""r +aozers,

'l.ffij:fi ,giil:$I[itqr:;$ei,t'llt"6"+:+ffi;;;
.ff 

il"+il^t#ii3,,,^Tiffi 
,+[s,?t-f,[rg**ln:i+;*m;:;:",,,,"

comuna Mesracani, cod oosrat eozrso, pJ.1ri-i;"ri^""#;, riscat 43222s4,reprezentata de Danul ltie _ primar. avand caitate;de;;;;n;;",

///L
//€s.v
o(/L
u2-/

ANExA



;:^:"":',i"llt :l? |Jff:?#:*:l 
adilionar sa se compreteze ei se se modirice Acordur de

Art 2, Roturi 9i responsabiliEli in implementarea proiectului

Atticolul 3 din Acordul de patteneriat se modificd $iva avea umetorul conlinut:
(') 

5r"Jy':",j'r1ff:::;abilitdlire 
parteneritor 2,3,4,s,6 impricari in proiect se compreteaze

Organizatla Roluri 9i responsabilitifi

Paftenet 2

Unitatea Administrativ
Unitatea Administrativ
Teritoriala Comuna
Varlezi

1^ly!fup l" rr:rmalii si aocrieraiiii aaoiaai sim p teme n td ri i p roi ectu I u i :

?^!":ny:1 prom"ovarea proiectutui la nivetut UAT_ului Decare-t reprezintd gi administroazd, arpi l"i. "piiZ,riE
I:nPo?r?-.gi pldcile permanente care vor fi realizate Dinp,roiect aat po perioada imptementa;ri a1 ii iZ' iil{"iJJd: s-:-nid: tlefTtuarea ptdliinnare tn ciiii ;;;"ffi';"""r. Jo obtrye sd contibuie la Dftp,ubticdpn;ind;";;;;;;i;;;;ri;217"#::*:;:,:;l'::#:i,
do func1onare a etementetor i, nrr*i."tii" iii"i"i.drumului;

ijyii::,:,y,ii"il{E!!?,,itr!,ii,:!i;!i!,:i:,:"Z,;:if,:
!1yr11i rctyg sensuri siitorii. a" I 

"Lu 
,6 "iiiJiiZ'.

L"Oi_ui.,o"r",u 
de drum iudelean OIZAZ, ,ur"' truiu,iioJi

Partener 3

Unitatea Administrativ
Teritoriala OraSUl Terqu
Buior

'!:Ly-y!:"fy * ^r:*alii si diium;,,tu niceiare-itaoorarii eim p b me nE ri i pro i ectu I u i :

?--l1,Srr, promovaroa proiectului la nivelut uAT_utui De
?::1- -?!*1*11 .ei admin istroazd, ai ii -i"i." 

i i"l,ii"
?!Polrr?..9i pldcile pemanonte care vor fi realizate oni
rt:!.gt6t ,pe 

penoada imptementdii ,i i; ;;;'';;;"2:;;
1e 

c:nt 
1? 

t2efectuarsa pta ifinato tn caarii iiti"iiii"*,t. 
.n.o -obttge sA conlibuio la procesul de conilieotizarepublicE pivind necesitataa menlineii in pnurr'tii-iiiriide funclonaro a etementetor itu nmi*triri' iiiJii,iidrumului:

!"^,.?: ,rbt,S.l sa inteline ianluit?. . igotete, podelote.ttotuarele, cdile piotonale. spalile ierzt oe po amplasamontuldrumului (laterale sensuri giitoii, 
"t" I "i, "tt" i"uriiiZo;o;:i,"*"^ de drum iudelean otzcz. 

"u*'tiiieioiii



Partener 4

Unitatea Administrativ
Teritoriali Comuna
Fartanesti

1^1i,^l1y 1. na,magi 9i aiumiiiiicr"rru ekbordii g
t m pte m enEi i p ro i ectu I u i :
,:^l"lny!, promovarea proiectutui- la nivelut IJAT_ului pecare-t reprezintd gi administreazd, dupd caz. puririt",_.!P.Try..Si plecib permanente care vor li realizate Dinp-l:t:ct 

?t?t .pe 
perioada imptementarii 

"at Si pitr''iiroZji
l t 

1r,-o:,,1"*-orarea 
ptilii tinate in caarii piii"irti"""

i,ii,iii',i,";";3;;g;;;r*:,7"1::"";:f;i":::;:;,
de Iunctionare a etementelor il" ,ro"iru"triri' iiiiiriidrumutui;

!:..?:- ,*,"_?. sd intretina ianturite, igotete, podelete.
'f#[il?0":!:"f:",,:::k";;!::;:nlz,:ilpx:lx
poosectoarete de drum judelean olitz, iili- iiiii"lrii

Partener 5

Unitatea Administrativ
Teritoriald Comuna
Foltegti

l^ly:::* * *,*uiii*,i,a n.ciii etaoirarii eit m pte m entd i i proiectu I ui :

(t

?^!"ln*, promovarea proiectului ta nivetut UAT_utui Decare-t reprezintd ii administroaze. aiiilri..,iJi,JriEI:mPofr?-gi plecib pemanente care vor ti realizate Drinprorcd a6t.po peioada imptementdii 
"A Si pil'-iiid"jide 5oani-de ta efe_ctuarea ptdlii rinale in caaii iiii"i"ii"*,t. ne oDfige se contribuio la nr

o.u or ica oriina' ieii s;;;;;; : ;Z,i;'":n?# ::,"";:,:;:::#tr,de tunctionare a etementetor it" ,rr*i*"triii.. iiil"",lt,drumului:

ii, F:: Fi i?i rii, "it {E! li 
" 
i,tr l,#7 ; ", i ! !,,i ; "it;iilii i;d::it!t:i 

lat?rat? sensuri iiritorii. 
"t".t "i, utti iii.n.Z'

L"oi_ri,our",u 
de drum iudetean otztz,'iiri- ,rririlirl"ii

Partener 6

Unitatea Administrativ
Teritoriale Comuna
[4astdcani

!^li^y,i:::1" ^"*itii si aoi,r"rtu necisareJioorarii eit m p te me nH ri i proiectu I u i :

?^:1,5:3 promovarea proiectutui la nivetul l)AT_ului Decare-t reprezinte gi administreazA, arp, -rui.''i*iriE
t!!9oyre"gi placib pernanente care vor fi reatizate Dinp: t 

: ct 
- 

a t 6 t 
.p 

e p e n o a d a i m p t e m e n t d ii c d7 si i i Z'' iii, Jl i Joe c^ant de la efectuarea pldtiifinale in caAit proieciutui: 
-

p-ubtrcapiind,";;;i;i;;;;,i;Z:r7"1::,,";:;:i"l:;:;,
de tunclionare a etementetor o, ,rr*ii"trli" iii""ritldrumului,
4. Se obligd sd intrelind ga.lluile, rigotete, podelete,



y![yt::i@i{i;,:q$o',';&:::;;:T:xE
l,uoi_u,f;!**, 

ae arum ulaeteii' ;;;r;,"ZJi!l iii1llii;
Art. 3. Dispozilii finale

Celelalte prevederi ale Acordului de parteneriat reman neschimbate.
lntocmit in numdr de Z exemplare.
oflgrnat pentru cererea de finan1are. 

in limba romane, cete unul pentru fiecare parte ti un
Semneturi

Llder de
proiect SemnAtura OatiSi tocut(Partener 1)
Unitatea
Administrativ
Teritoriala

Judetut Gata!
Padenet 2
Unitatea
Administrativ
Tedtoriala
Comuna
Varlezi

senndii
COSTEL FOTEA

PRE$EDINTE

Semndtura Data $i locul
semndii$TEFAN PATRICHE

PRIMAR

Partener 3
Unitatea
A^dministrativ tON ANDONE
I eritorialS
o'"e;i ;;;s, PRTMAR

Buior

Semndtura Data 9i
locul
semnerii

(., Unitatea
Admihistrativ
Terilorlala
Comuna
Iadan6st
Pa(ener 5
Unitatea
Administrativ
Teritorlald
Comuna Foltesti
Panener 6
Unitatea
Administrativ
16ritoriala
Comuna
[4esUcani

ADRIAN FILOTE
Data Si tocul
semnerii

s"rretG- b;taito"ut
sennAdi

SerI,ndtura Dala gi locut

S6mhetutu

MORARU UURENflU GIGI
PRIMAR

DANUT ILIE
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ROMANIA
JUDETUL GALATI
ORASUL TARGU BUJOR
CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA NR.l19
din 08.12.20211

privind : aprobarea dezmembrarii terenului din orasul Targu Bujor strada Pietei, m 2

INITIATOR : ION ANDONE _ PRIMAR

Numarul si data depunerii Proiectului de hotarare l0l4Ll08'122021

Consiliul local al orasului Targu Bujor, judetul Galati, intuunit in sedinta extraordinara in

sistem de videoconferinta onJine convenit - datade 0812.2021 ;

Avand in vedere Referatul de aprobate a initiatotului irucgistrata sub ff 10142/08 12 2021;

Avand in vedere Raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului

de spccialitate al primorului iu€gistrat sub numarul 10143/08.12.2021 ;

Avand in vedere Rapoartele de avizare ale Comisiilor pe domenii de specialitate ff 1 si 4

iuegistrate sub nr.l0l28 /2021 si respectiv rv.10129 /2021 :
Avand in vedere a!t23, lit.-e'; din Ordinul Agenfiei Nalionale de Cadastru 9i Publicitate

ImobiliarA ff. 700/2014 din 9 iulie 2014- privind aprobarea Regulamentului de avizare, receplie si

inscriere in evidenlele de cadastru 8i carte funciard, cu modificarile si completarile ulterioafe;

Avand in vedere art.l29(14) din OUG nr.5712019 privind Codul Administrativ ,cu

modificarile si completarile ulterioare ;
tnbazaart.139(3),lit."g",artl96(l),lit.'a"dinoUGnr.57120l9privindCodulAdminisrrativ

cu modificarile si completaJile ulterioare ;

HOTARASTE :

Art. l. Sa aproba dezmembrarea terenuluisituat irl orasulTargu Buior, strada Pietei, nr'2

cu numar cadastral 106448 in 2 loturi suprafata ll0 mp, astfel:

-Lotul I in supralata de 104 mp -numar crdastral 10?351- situat in orasul Targu Bujor, stBda

Pietci. nr.2
-Lonrl 2 in supralata de 6 mp - numar cutlastrrl 10?352 - situat in orasul Targu Bujor , strada

Pietei, nr.2
,. oonlbrm ancxci care facc par(c integranh din prczonta hotarare,

Cr



Art.2. Cu ducere la indeplinire a prezentei hotara se imputemiceste primarul orasului

Targu Bujor.- 
nrt.:. Comunicarea prezentei hotarari se asigura de secretarul orasului Targu Bujor'

PRESEDINTE DE SEDINTA, CONTRA
SECRETAR

(-)

IU



gp

,!N (illl

I'

.

Dolr)nulLri/l)oan]nel ORASUL In
Domiciliul Loc.'l-6rgu Uulor, lud

Rcfcritot lo ccrcroit i rcgit;(tol.1 sub nutr]ii[ll

lflol)llol $ilual in lo( li)r0u tJulor, j;lr tl l, Nr. 2,
106448 a fo$l dozrnefibrat in imotril.r,,
l) 1O7f51 s,rrrar r'1 Lo.. tArarrr a,rjor, Str pttT 

,
nlasuratS 104 mp,,P;/,;
))-1O7352 situat rn toc. 'I5rgu Bujor, Str ptb rEt
masurata 0 ,np: qtt.. i.'

. Certific ci rlorma!rile Cl,n p.elcnt.ut cxtras sLtnt.
. lunciarb ar OCPt GALATT t.i data. 14.09-2021.

)'tualra prezcntaLd pootc focc obicctul unor
p(rblicitiilii imobiliare nr 7/1996, republicata,

I

oficiul dc Cadaslru qi publicitirtc tnrobili
Biroul de Cadastru Si publicitate lmoblli

Adrcs,r: i OC: (;AiAtt. StR t)OMNtASTANt

N14

E)\ 
"r)--C;// ORA

8.7 4

Xl r*

" rr?l

conlorrnc cu da Dlanul cadastri)l (l

n condiliile Leg cadast.r

Irxi (jillati, L/A I I

Nr. 7, l (1. (;a l.rti,

Nr. 2,lud. calalti,

r$t -09-2021 va

ra GALATI
rii Ga lati
)44

igu llulor

Al TArqLl
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